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Mladi u svijetu iluzija ili 
stvarnih nada?

Završila je Sinoda o mladima u Rimu. Ova misijska 
godina posvećena je mladima, a geslo je S mladima 
donijeti evanđelje svima. Stoga će i ovo kratko 
razmišljanje biti posvećeno mladima.

Piše mons. Luka Tunjić

ih da „donesu evanđelje svima?“ Nadam se da će Sinoda u 
Rimu donijeti takve zaključke koji će preporučiti svim razi-
nama unutar Crkve i onima koji odlučuju o budućnosti svi-
jeta da mladi mogu ulagati u sebe, rasti na intelektualnoj i 
duhovnoj razini te se tako osposobljeni uključiti u stvaranje 
boljega i radosnijeg svijeta. 

Naši misionari svjedoče da je pastoral u misijama ne-
moguć bez djece i mladih. Neshvatljivo je da djeca i mladi 
u misijskim zemljama nemaju uvjete, gotovo ni u čemu kao 
njihovi vršnjaci na Zapadu, a uvijek su nasmijani, puni sno-
va, ambicija i nade. Uvijek su zajedno, solidarni i sretni ako 
jedni drugima, kao i misionarima, mogu pomoći. Vjerojat-
no i oni sanjaju standard svojih vršnjaka na Zapadu, što je 
po sebi razumljivo, ali pitam se što je izvor i krajnji domet 
snova djece i mladih izvan misijskih zemalja? Udaljavanje 
iz Crkve je evidentno. Hoće li doći vrijeme približavanja? 
Hoće li im Crkva postati mjesto odrastanja u kojem će se 
osjećati prihvaćeni bez obzira na vanjski svijet i okolnosti? 
Hoće li u svećeniku i redovnici naći osobe u koje mogu 
imati povjerenja i koje će ih znati voditi te vratiti poljulja-
no povjerenje i osmijeh na licu? Hoće li Sinoda za mlade 
ponuditi poticaje u kojima će mladi znati razlučiti život od 
trajna umiranja, vjeru od nevjere, razLUČivanja od tame… 
Isusov prijekor Marti da se brine i uznemiruje za mnogo, 
a da je njezina sestra Marija izabrala bolji dio, koji joj se 
neće oduzeti (usp. Lk 10, 41 – 42), put je kojim hode naši 
misionari i kojim uče djecu i mlade. Sigurnijeg puta nema, 
jer je to Isusov put, a on je za sebe rekao da je Put, Istina 
i Život. Pozivam sve čitatelje Radosne vijesti da mole za 
mlade cijelog svijeta da se između mnoštva putova koji im 
se nude opredijele za Isusa i njegovu ljubav te tako mogu 
donijeti evanđelje svima.

  

Živimo u svijetu proračunatosti i birokracije, u kojem je 
dominantan razum. Današnji čovjek je uvjeren da sve 
može napraviti sam, a Bog mu je potreban eventual-

no u ekstremnim situacijama. Stoga nije nikakvo čudo što 
se s jedne strane povećava egoizam, a s druge strane osjeća 
pomanjkanje sreće i radosti. To je hod jednosmjernom uli-
com, koja na koncu vodi u čovjekovu vlastitu propast, jer 
hod takvom ulicom hod je u beznađe. Egoizam je jedna vrsta 
ekstremizma, koji pred sobom vidi samo sebe i sebi slične. 
On ne podrazumijeva solidarnost, toleranciju niti milosrđe, 
a slobodi umanjuje njezinu bit i širinu. Egoist u dubini duše 
nije slobodan čovjek. A što je čovjek bez tih osobina, koje ga 
zapravo i čine čovjekom?! Papa Franjo nas često upozorava 
na opasnosti egoizma i njegovih plodova.

Upravo mladi, usudio bih se reći ponajviše mladi, mogu 
dati višesmjernu ulicu društvu i svijetu u kojem živimo. Mladi 
mogu obogatiti ovaj svijet svojim poletom, energijom, krea-
tivnošću, nesebičnošću, pozitivnim pristupom te svime onime 
što sam razum ne može dati i što egoizam isključuje u samim 
svojim začetcima. Nadalje, mladi mogu oplemeniti svijet altru-
izmom, suosjećajnošću, osjećajem za drugoga i bližnjega jer 
ih, uz razum, vodi i srce, i to srce koje uvijek vidi dalje i dublje 
od razuma, vidi potrebitoga, vidi onoga u nevolji, onoga koji 
trpi… Srce je naš milosrdni samaritanac. Istinski osjećaji mla-
dih ljudi u svojem su izvorištu vjernički osjećaji. Mladima je 
potrebno pružiti šansu, omogućiti im odgoj i obrazovanje na 
evanđeoskim vrijednostima te im dati prostora da iskažu svoje 
talente i energiju. Gdje god je to učinjeno, mladi su postali 
blagoslov za tu zajednicu. Na taj način mladi će biti budućnost 
Crkve i svijeta. Ako se od mladih samo očekuje, a ništa se u 
njih ne ulaže, imat ćemo vječite nade, koje će se pretvoriti u 
iluzije i razočaranje. Crkva treba uvijek iznova postavljati pi-
tanje je li dovoljno prepoznala vrijednosti mladih i uključila 
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I među kršćane se uvlači stil živo-
ta u kojem se vodimo željama, 
želimo učiniti ovo ili ono i ne 

zanima nas postoji li neka granica, 
postoji li zapovijed, niti nas zanima 
postoji li ljubav. Sasvim je logično 
da se onda često umaramo, odu-
stajemo ili opravdavamo drugima, 
koji ne uviđaju naš prinos ili ne pri-
hvaćaju nove načine koje sugerira-
mo. Sve to pogoduje zatvaranju u 
svoje male svjetove, u kojima nema 
mjesta za promjene odnosa prema 
drugima, niti otvorenosti srca za be-
zuvjetno sebedarje. Papa Franjo sa-
žeo je takav duh riječima: „Onima 
koji stare, izazov je da ne otvrdnu u 

svojoj nutrini, nego da ostanu otvo-
reni i nježni u srcu i pameti, a to je 
moguće s Duhom Svetim, u molitvi 
i slušanju Božje riječi.“ 

Očigledno je da opasnost 
„otvrdnuća“ nije isključiva za oso-
be sa životnim iskustvom, nego se 
događa svima, bez obzira na dob, 
i to onda kad nam „stari“ nutrina, 
koja nam ne dopušta da ljubimo 
svoje neprijatelje, da činimo dobro 
i onima koji nas mrze, da blagosliv-
ljamo one koji nas proklinju i da 
molimo za one koji nas zlostavljaju. 
Isto tako ne bismo smjeli ogovara-
ti ili vrijeđati, jer to samo izaziva 
nemir i svađu, nego bismo trebali 
uvijek nalaziti vrijeme za molitvu za 
neugodne ljude. Ne radi se o heroj-
skim djelima svetaca, nego o pozivu 
svim kršćanima na istinsko življenje 
kršćanstva, a onda i misijsko djelo-
vanje ondje gdje živimo i jesmo. Ite-
kako je važno uočiti da misijski stil 
života uključuje istodobno lokalno i 
globalno djelovanje, koje uvijek ovi-
si o duhu naše nutrine, a ne o mate-
rijalnim prilikama i uvjetima života. 
Naravno da nas muče pitanja kako 
je to ostvarivo u svakodnevnom ži-
votu, koji je uvjetovan različitim sti-
lovima i idejama o životu, i koji pre-
često nije ukorijenjen u kršćanskoj 
antropologiji i Božjoj riječi. Izazov 

autentičnosti nije pitanje trenutka ni 
vanjskih uvjeta, nego naših odabira 
i konkretnih djela. Svi znamo da 
moramo započeti od osobnog svje-
dočenja Krista, a to se ostvaruje u 
življenju ljepote odnosa na svim ra-
zinama. Ta ljepota odnosa koje gra-
dimo promiče svijest o dostojanstvu 
svake osobe, ali i otvara putu srca, 
koji daje „mekoću“ životu i izvor je 
svih naših snaga.

1. Ljepota odnosa 
izgrađuje dostojanstvo 
osoba  

Sam pojam dostojanstva, kao 
i ljepote, višeznačan je. Možemo 
raspravljati o njima s filozofskoga, 
teološkoga, pravnoga ili kojega dru-
gog aspekta i ne uspjeti ih definirati. 
Mi kršćani vjerujemo da naše ljud-
sko dostojanstvo prvotno izvire iz 
svojeg počela, a to je sam Bog kao 
Stvaratelj, na kojeg smo upućeni i 
s kojim smo povezani. Čovjeka kao 
osobu, kao cjelinu, ne čine samo 
razum, sloboda, tijelo ili pak duša; 
naprotiv, čovjek je cjelina, biće koje 
je upućeno na Boga, a Biblija nam 
potvrđuje taj izravan odnos čovjeka 
s Bogom (usp. Matulić, 2001., str. 
237). Upravo zato, prema papi Fra-
nji: „Potrebno je dostojanstvo ljud-
ske osobe staviti u središte svih vidi-

Piše dr. sc. Snježana Mališa

Raspeće je put 
otkupljenja

Kršćanski način života 
iziskuje spremnost na put 
križa, pri čemu suvremeni 
čovjek ima najviše 
poteškoća u raspeću 
svojih želja, ideja i načina 
djelovanja. Naime živimo 
u vremenu potrošačke 
civilizacije, koja nas lišava 
potreba za posvećenjem 
Bogu i zatire u nama 
potrebu žrtvovanja i 
darivanja, svrhu života i 
važnost svakog trenutka 
(Pelanowski, 2018., str 8).      

u središtu na tragu nove evan
gelizacije
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ka i djelovanja. Ostali interesi, pa 
i ako su zakoniti, od drugotne su 
važnosti. A zašto je dostojan-
stvo ljudske osobe u sredi-
štu? Zbog toga jer je ljud-
ska osoba Božja slika. Svi 
smo mi slika Božja.“ 

Iz svega navede-
noga proizlazi da, ako 
živimo s Bogom, naši 
se odnosi nužno od-
vijaju prema načelima 
ljubavi i solidarnosti, a 
to je onda put spasenja, 
što se postiže životom 
po zakonu i milosti. Gregg 
Levoy ističe da „moramo 
biti svjesni da je izvor našeg 
poziva naša duboka narav, naše 
srce ili prisni Bog“. Ako je tako, 
onda je Božja volja ona koja se 
izražava po našim ljudskim talen-
tima, našim sposobnostima, našim 
dubokim željama i našim poleti-
ma slobode. Ne može se graditi 
ljepota odnosa s drugima ako ni-
smo svjesni izbora svojeg poziva, a 
znamo da se poziv može ostvariti 
samo iz odnosa s Bogom. Narav-
no da poziv uključuje znanje, ali 
znanje nije dovoljno, nego je po-
trebna i ljubav. Ljubav je osjetlji-
va na život, senzibilizirana je na 
međuljudske odnose više nego 
na mišljenja i društvene trendo-
ve. Zato je življen poziv osjetljiv 
na bol i patnju, sposoban je ubla-
žavati i liječiti, tješiti i jačati, to je 
vjera blizine životu i čovjeku, a sa-
mim time i Bogu. (usp. Vučković, 
2003., str. 21 – 25). 

Očigledno je da ta ista načela 
vrijede i u odgoju. Naime odgaja-
ti djecu za ljepotu moguće je is-
ključivo iz odnosa ljubavi prema 
Bogu i prema čovjeku. Stjepan 
Lice smatra da je „ljepotom od-
nosa uvjerljivo moguće djecu od-
gajati za smisao, za osjetljivost za 
potrebe drugih, za osjetljivost za 
različitost, ali i za smionost“, a to 
su sve značajke potrebne za misij-
sko djelovanje već od malih nogu. 
Uostalom sv. Mala Terezija u Isusu 
je pronašla svoje zvanje i radosno 
uzviknula: „Moje zvanje je lju-
bav!“ Shvatila je i posvjedočila da, 
ako Crkva ima tijelo sastavljeno od 
različitih udova, onda joj ne nedo-

staje najpotrebniji i najplemenitiji 
od svih udova: shvatila je da Crkva 
ima Srce i da to Srce gori od lju-
bavi. Shvatila je da jedino ljubav 
oživljuje udove Crkve, a kad bi se 
ljubav ugasila, ne bi više apostoli 
navješćivali evanđelje, mučenici 
ne bi više htjeli prolijevati svoju 
krv. (usp. Povijest jedne duše, str. 
182). Ključ izgradnje ljepote od-
nosa i prepoznavanja dostojanstva 
svake osobe u našem je srcu, kao 
izvor koji nam daje snagu za dje-
lovanje za koje nismo ni sanjali da 
bismo ga mogli ostvariti. 

2. Put srca otvara snagu  
Kršćanska tradicija uči nas da 

je srce izvor svih psihičkih, emo-
cionalnih, intelektualnih, voljnih 
i ćudorednih snaga. A svi ima-
mo nemale poteškoće govoriti o 
srcu, a onda i o odgoju srca, jer 
s jedne strane živimo u vremenu 
kad smo preplavljeni osjećajima 
i brigom za vlastite osjećaje i že-
lje, a s druge više nego ikada svi 
osjećaju manjak osjećaja za dru-
goga, kao i za susret i otvorenost 
za drugoga. 

Zato se držimo sigurne forme 
u življenju svojeg poziva te si za-
dajemo zadatke da bismo napre-
dovali u duhovnom smislu, ali 
svojim nastojanjima, odricanjima 
i dobrim djelima, kao što su post 
i ispovijed prvim petkom, određe-

ne devetnice itd. Postoji i nemalen 
broj kršćana koji smatraju da su 

dobri jer nikomu ne čine zlo i 
ne vide potrebu ikakva do-

datnog angažmana, iako 
papa Franjo ističe da 
nije dovoljno ne činiti 
zlo da bismo bili Isu-
sovi. Ima i onih koji 
žive iz iskustva sa ži-
vim Bogom i otvore-
na su srca za svakoga. 

U toj raznoliko-
sti življenja kršćanske 

stvarnosti, da se razu-
mijemo, svi smo potrebi-

ti posta i molitve, ali mo-
ramo biti pozorni jesu li to 

samo vanjske forme ili istinski 
put srca koji stvara snagu za sve 
životne izazove oko nas. Nepre-
stano smo u opasnosti da se naše 
nastojanje  pretvori u „čvrsti ka-
lup“ sigurna i kontrolirana djelo-
vanja, zanemarujući pritom da je 
temelj svega ljubav, koja se stječe 
u odnosu s Bogom, i da smo samo 
u ljubavi „evanđeoski spremni“ ići 
prema drugima. 

Papa Franjo podsjeća: „Isus se 
ne zadovoljava nekim ‘postotkom 
ljubavi’, ne možemo ga ljubiti 
dvadeset, pedeset ili šezdeset po-
sto. Ili sve ili ništa! Bez iskoraka u 
ljubavi naš život i naša Crkva obo-
lijevaju od egocentričnog samoza-
dovoljstva.“ 

To samozadovoljstvo itekako 
može proizići iz sigurnosti utaba-
nog puta, koji, i kada ne donosi 
ploda, nema snagu prepoznava-
nja i preispitivanja svoje odgovor-
nosti. Moramo biti svjesni da naš 
minimum u duhovnim naporima, 
u susretu s drugima, ne daje sna-
gu za misijsko djelovanje niti au-
tentično svjedočenje ovdje i sada. 
Srce kao sjedište volje stvara pla-
nove i donosi dobre zaključke, 
kao što je i osjećajna neosjetljivost 
znak onesposobljenosti razumije-
vanja stvarnosti. 

Možemo to izreći parafra-
zirajući Isusove riječi: „stvrdnu 
srca: da očima ne vide, srcem ne 
razumiju“ (usp. Iv 12, 40). Put k 
Bogu vodi kroz srce, i to je jedina 
uspješna strategija kršćanskog živ-
ljenja i djelovanja. 

u središtu na tragu nove evan
gelizacije
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Radosno 
služenje 
potrebitima

Dragi čitatelji Radosne vijesti 
i dragi prijatelji misija! 
Najsrdačnije vas pozdravljam 
u ovome Marijinu mjesecu, 
posvećenom misijama i nama 
misonarima. U našem glasilu 
podijelit ću s vama nekoliko 
novih iskustava iz svoje 
misije u Castru.  

N ajprije želim iskazati za-
hvalnost na ovogodišnjem 
jubilarnom, 30. susretu mi-

sionara i misionarki, koji je održan u 
Novigradu na Dobri. Bilo je to moje 
prvo sudjelovanje na susretu s na-
šim brojnim misionarima te prigoda 
za bolje upoznavanje, povezivanje, 
obogaćenje i ohrabrenje u našem 
svakidašnjem služenju bratu čovje-
ku. Pohvaljujem organizatore susre-
ta, župnike i župe, koji su nas lijepo 
ugostili, pružili materijalnu pomoć i 
obećali sjećanje u molitvi. 

Lijepo je bilo uživati u blagodati-
ma ljeta u dragoj domovini s obitelji, 

  čILe 
   – s. M. Fides Babić

rodbinom, sestrama, prijateljima, 
dobročiniteljima i s donedavnim 
kolegama iz škole. Bila mi je radost 
nazočiti proslavi 25. obljetnice sve-
ćeničkog ređenja svojih kolega s fa-
kulteta i susresti se s njima, kao i na 
redovničkim svečanostima u kući 
matici u Blatu. Neizmjerno sam za-
hvalna dobromu Bogu za tu milost. 
Zahvaljujem svima za svaki oblik 
pažnje i ljubavi. Osnažena Božjom 
i vašom ljubavlju radosno sam se 
vratila u svoju misiju i s još većim 
zanosom započela svoje služenje 
potrebitima.

Prošli tjedan se navršilo mjesec 
dana od mojeg povratka u Castro. 
Svi su me radosno dočekali, a neko-
liko njih je mislilo da se neću vratiti 
zbog teške klime. Rekla sam da mi 
to ne smeta, jer sam se već privikla, 
i uz Božju pomoć želim nastaviti 
svoj rad s mladima. Ovdje je počelo 
proljeće, ali kiša i niske temperatu-
re još uvijek traju. Nedavno je bilo i 
malo snijega, ali se radujemo da će 
uskoro ljeto, pa će biti toplije. 

Zahvaljujući donaciji PMD-a iz 
Hrvatske i darovateljima iz Župe 
Pakoštane, u učeničkom domu smo 
napravili novu kuhinju, izmijenili 
podne i zidne pločice, zamijenili 
elektroinstalacije u kuhinji i bla-
govaonici te postavili nova rasvjet-
na tijela. U ime sestara i korisnica 
našeg doma od srca vam zahvalju-

jemo i želimo da vas Gospodin 
blagoslovi i svaki vaš dar obilno 
nagradi. U Čileu se bliži kraj školske 
godine (završava prije Božića), pa 
učenice marljivo uče i raduju se što 
njihov dom zadobiva ljepši izgled i 
postaje funkcionalniji.

Po završetku tog projekta počeli 
smo s preuređenjem kupaonica, za 
što smo dobili donaciju od jedne 
čileanske dobrotvorne udruge. Po-
slovi su u tijeku, a iznenađenja nam 
ne nedostaju, jer kad se dignu sta-
re pločice, otkriju se daske trule od 
vlage, koje moramo mijenjati. Ništa 
strašno, jer 25 godina ništa se nije 
obnavljalo, samo su vršeni nužni 
popravci. Dom je sagrađen od drve-
ta i električne instalacije se moraju 
mijenjati da ne dođe do požara. 

Nažalost, prošli mjesec je bilo 
više požara, u kojima je život izgubi-
lo troje malodobne djece. Jedna obi-
telj je ostala bez oca i dvoje djece, a 
majka i dvogodišnja kći još se bore 
za život u bolnici u Santiagu. Sa žu-
pnikom sam posjetila susjede koji su 
ostali bez svega, ali su uspjeli spasiti 
život. Svima je teško. Oni su vrlo so-
lidarni i sve čine da se stradalnicima 
pomogne napraviti novi dom.

Časne sestre tijekom tjedna ku-
haju za ljude s ulice i alkoholičare 
koji traže nešto toplo za jelo. Sva-
kodnevno dođe od 20 do 30 osoba. 
Zahvalni su sestrama za topli obrok 
i blagoslivlju nas. Nikada nisam mi-
slila da ću se baviti tim ljudima, ali 
ih je Gospodin stavio na moj put da 
bih mogla živjeti evanđelje milosr-
đa. Isus je rekao: „Što god učiniste 
jednomu od ove moje najmanje 
braće, meni učiniste.“ (Mt 25, 45)  
Isusove riječi daju mi snagu da to s 
ljubavlju činim.
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Svakog četvrtka u župi imamo 
klanjaje. Nedavno je u klupi iza nas 
bio jedan mladi alkoholičar i glasno 
molio: „Gospodine, smiluj mi se, 
oprosti mi. Ja nikoga nemam, ne-
mam majke, nemam oca, sam sam, 
uzmi me k sebi. Gospodine, pomo-
zi mi...“ Bile smo ganute njegovom 
poniznošću i iskrenošću pred Gos-
podinom i nazočnima. Zapitale smo 
se kako mi znamo često osuđivati 
takve ljude, a oni su možda ispred 
nas na putu u Božje kraljevstvo. 

Ove smo godine slavili 450 go-
dina od dolaska franjevaca na otok 
na kojem je grad Castro. Svečanost 
se obilježavala na različite načine 
tijekom godine, a završila je na svet-
kovinu sv. Franje. Početkom mjese-
ca u župu su došle sestre klarise iz 
Los Andesa, pokraj Santiaga. Došle 
su na kraju proslave moliti za sve-
ćenike, župljanje i njihove potrebe. 
Smještene su pokraj nas u biskupij-
skoj kući za duhovne obnove. Mi 
sestre brinemo se da imaju sve po-
trebno. Nekoliko puta su navratile 
k nama na druženje uz čaj. Prošli 
tjedan imale su susret s našim uče-
nicama iz doma. Bilo je zanimljivo 

slušati njihova iskustva i zanimanje 
učenica za njihov život. 

U subotu 6. listopada održano 
je biskupijsko hodočašće obite-
lji i mladih. Sudjelovali su mladi i 
brojne obitelji s djecom. Ujutro su 
krenuli pješice u procesiji s kipom 
Isusa Nazarećanina, zaštitnika cije-
log otoka Chiloea, iz obližnjeg Ner-
cona i popodne su stigli u Castro, 
gdje je bilo svečano euharistijsko 
slavlje, koje je predslavio mjesni 
biskup mons. Juan María Florindo 
Agurto Muñoz, u koncelebraciji s 
više svećenika s otoka. Poslije sv. 
mise bilo je polusatno klanjanje 
pred Presvetim, koje su predvodili 
srednjoškolci. Uz molitve i pjesmu 
učenice su dostojanstveno otplesa-
le nekoliko plesova. Ovdje je običaj 
da se prigodom svake svetkovine i 
procesije ispred kipa pleše njihov 
najpoznatiji tradiconalni ples cue-
ca. Na završetku slavlja Isusov kip 
su iz crkve iznijeli učenici polaznici 
policijske škole iz Ancuda.

Danas, u nedjelju 14. listopada, 
bila sam na sv. misi u župi i ispred cr-
kve susrela sam jednu djevojku koja 
je kazala da bi željela biti redovnica. 

Bilo je to lijepo i ugodno iznenađe-
nje. Djevojka će idući tjedan doći k 
nama na razgovor. Preporučam ju u 
vaše molitve. Neka nam dobri Bog, 
po zagovoru blažene djevice Mari-
je, pošalje nova zvanja i oduševlje-
ne mlade duše koje Crkva u Čileu 
nasušno treba. Još jednom od srca 
veliko hvala svim dobročiniteljima i 
prijateljima misija.  

Završit ću riječima naše blažene 
Marije Propetog Isusa, koje je izre-
kla sestrama misionarkama prigo-
dom posjeta Rimu: „Ne mislite da 
ste daleko od svoje domovine, ne, 
kćeri moje. Nikada nemojte tako 
misliti, jer danas nije ništa daleko, 
a osim toga naša je domovina 
cijeli svijet, koji je stvoren od ruku 
našega dobrog nebeskog Oca. Sto-
ga su sve duše koje borave na kugli 
zemaljskoj naša braća u Kristu.“
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KAMeRUN 
– vlč. Karlo Prpić

„Adamova zemlja“ je 
ogromna visoravan u 
srcu srednjoafričke 
države Kameruna,  koja 
se prostire na više od 
60 000 m2, u nedogled 
savane, ali i gusta 
“zimzelena” raslinja 
i kvalitetna tropskog 
drveća, posebno 
eukaliptusa i crnog 
mahagonija.

Živopisna priča 
iz Kameruna

etničkih skupina koje pripadaju Ka-
toličkoj crkvi. Teritorijalno i društve-
no gledano, najbrojnija je islamska 
zajednica. Razložna politika sadaš-
nje vlade, ujedinjujući prekobrojne 
plemenske pripadnosti i više vjerskih 
opredjeljenja u izgrađivanju mlade 
kamerunske nacije, još uvijek se po-
kazuje uspješnom sve do naših dana, 
čuvajući mir i međusobnu toleranci-
ju. Iako od davnine upravo to pod-
ručje s Kongom, Čadom i Nigerijom 
u okruženju popularno zovu „okida-
čem“ Afrike. 

Posljednjih godina povremeno 
nedjeljom i blagdanom posjećujem 
jednu malu, ali živahnu kršćan-
sku zajednicu u zaselku po imenu 
Nga’ha, u prijevodu ‘Božje brdo’, 
do kojega još ne dopire ni mini-
mum dobara naše civilizacije 21. 
stoljeća: struja, pitka voda ili solidna 
cesta. Međutim svećenika primaju s 
radošću. Izolirani u surovoj i neta-
knutoj prirodi u podnožju okolnih 

brježuljaka, koji obiluju kamenom 
krečnjakom, pridonose mršavu obi-
teljskomu proračunu tradicionalnim 
ribolovom pirogama na obližnjem 
jezeru. U prošlosti je bilo bolnih od-
lazaka iz sićušne katoličke zajednice 
prema većim religioznim skupina-
ma u potrazi za novim iskustvima, 
iz znatiželje, a možda i radi nekih 
materijalnih prednosti, u potrazi 
za slasnijim egipatskim loncima. U 
svakom slučaju katolici su još uvi-
jek prosječno najskromniji sloj tog 
dijela zemlje. Prije nekoliko mjeseci 
ipak se dogodilo nešto neočekivano. 
Poslije pričesti i uobičajenih oglasa 
domaći je katehist zamolio za riječ 
i svima okupljenima predstavio jed-
nog muškarca u 30-im godinama, 
s očitim tjelesnim nedostatcima, 
među kojima su bolesne noge vje-

To je jedna od siromašnijih 
domaćih pokrajina, prosijana 
zasada ugašenim vulkanima i 

poznata po svojim neiscrpivim i još 
uvijek neiskorištenim nalazištima 
ruda i minerala. Prvi put se spomi-
nje u povijesnim zapisima negdje 
u 18. stoljeću prigodom osvajačkih 
pohoda naoružanih sudanskih ple-
mena, koja ujedno provode nasilnu 
islamizaciju domaćih etničkih sku-
pina: Tikar, Baya, Dii, Bamun. Prvi 
pokušaji katoličkih misionara na tim 
prostorima zabilježeni su tek počet-
kom prošloga, 20. stoljeća. Sustav-
nija evangelizacija pripada mahom 
novijim misionarskim kongregacija-
ma, francuskim oblatima Bezgrješne 
i engleskim Mill Hill svećenicima i 
redovničkoj braći tek po Drugome 
svjetskom ratu. Današnja Biskupija 
Ngaoundere još je uvijek prva misi-
onarska crta sa svojih skromnih 25 
župnih postaja i otprilike 50 000 
katoličkih vjernika. Posljednji popis 
stanovnika bilježi u toj državnoj re-
giji nekih 70 000 stanovnika. Glavno 
obilježje tih prostora jest raznolikost 
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rojatno još u djetinjstvu pogođene 
poliomijelitisom, bile posebno vid-
ljive. Ime mu je bilo Nanna Yaya, 
što je često ovdašnje ime za musli-
manske dječake i muškarce. Mladi 
je čovjek na svojem domaćem nar-
ječju fulfulde izrazio samo jednu 
želju – da ga prisutni ne zaborave 
u molitvama jer želi pristupiti Ka-
toličkoj crkvi. Nakon dužeg razmi-
šljanja donio je odluku o povratku 
svojoj prvoj i jedinoj majci. Neo-
dređeno se prisjećao svojeg kršte-
nja kao dječak u jednome drugom 
kraju. Ostavši rano bez roditelja, 
životario je i sve dublje tonuo u 
poteškoćama. Stoga je objeručke 
prihvatio ponudu jedne susjedne 
muslimanske obitelji da im se pri-
druži, ali pod uvjetom prijelaza 
na islam. Štoviše, obećali su mu i 
jednu domaću djevojku za suprugu 
kada za to dođe vrijeme. Godine 
su prolazile, a Yaya (Ivan), sada već 
otac dvoje maloljetne djece, kako 
kaže, osjećao je grižnju savjesti i 
nezadovoljstvo jer se nije uspio 
održati u vjeri svojih pokojnih rodi-
telja. Znao je da bi njegova odluka 
o povratku mogla neupitno povući 
i neke neugodne posljedice od nje-
govih dosadašnjih dobročinitelja 
udomitelja. Ipak je konačno skupio 
dovoljno hrabrosti „sa svoje dvije 

ruke“, kako ovdje kažu, i započeo 
svoj katekumenat i prvu stvarnu ini-
cijaciju u tajne kršćanske vjere. Sve 
je izgledalo mirno i napredovalo s 
lakoćom sve dok župi nisu dojavi-
li da se naš pripravnik nenadano i 
ozbiljno razbolio. U samo nekoliko 
tjedana neizlječiv i ubrzan oblik 
sušice iznenada je prekinuo nje-
govu bližu pripravu za ispovijest 
vjere i tzv. uvjetno krštenje te pri-
manje u Katoličku crkvu. Zli jezici, 
uz pripomoć domaćih vračeva, za 
preminuće, po starome dobrom 
običaju kraja i tradicije, optužiše 
srdite duhove predaka. Bivši su mu 
„prijatelji“  izrazili bojazan da bi 
njegovo posljednje počivalište tik 
uz muslimanski dio groblja moglo 
onečistiti sveto tlo islama i posmrt-
ni ostatci jednog kadooa (što znači 
‘rob’ i pogrdan je naziv za kršćanina 
u tim krajevima) dovesti u pitanje 
buduću uporabu istog prostora za 
članove islamske zajednice. 

Tako je nastala prava pobuna 
kad je netko blizak „misiji“ prvi put 
u poznatoj povijesti sela nekoliko 
dana po ukopu postavio jednosta-
van drveni križ na novi grobni hu-
mak. Tvrdolinijaši na drugoj strani 
nisu mogli prihvatiti taj vid „otmi-
ce“ i izazov te su verbalni sukobi 
ubrzo prerasli u ozbiljne prijetnje i 

neviđeno napete odnose dviju za-
jednica. 

Cjelokupno je stanje neizostav-
no privuklo pozornost udaljene 
službene državne uprave ureda za 
međuvjerske odnose pokrajinskog 
guvernera. Desna ruka središnje 
vlade i samog predsjednika na regi-
onalnoj razini našla se u nezavidnu 
položaju. Osobno pripadajući jed-
noj protestantskoj skupini i k tomu 
niz godina u životnoj zajednici sa 
suprugom muslimankom, uložio je 
sve svoje sile u umješnost u prona-
laženje zadovoljavajućega rješenja 
za sve strane u sporu. A kada vlast 
progovori, podanici pozorno slušaju 
i besprigovorno prihvaćaju, zar ne? 
„Odsada i nadalje, slijedi u progla-
su, neka se grobno mjesto označi 
jednostavnim križem ne višim od 50 
cm iznad površine tla. Jedini dopu-
šteni naslov na prednjoj strani križa 
jest ‘Yaya Ibrahima’. Neka se ispu-
sti prvo obiteljsko ime Nanna. Nije 
potrebno naglasiti godinu rođenja ni 
smrti.“ Tako je ostalo sve do danas. 
Navodno je u jednom prethodnom 
razgovoru sa svojim vjeroučiteljem 
pokojnik izrazio želju za imenom 
Abraham na krštenju. Odvažna ma-
njinska katolička obitelj u selu ipak 
ga smatra svojim nesuđenim članom 
i ne prestaje moliti za njegovu dušu.     
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  DR KONGO 
  – fra Ilija Barišić, OFM

Zvanje i identitet,  
naobrazba i poslanje 
vjeroučitelja – katehista
u biskupiji  Butembo-Beni

Cijelu povijest spasenja sam Bog 
priprema cijeli ljudski rod na 
susret s Isusom Kristom, koji je 

Sin Božji, utjelovljena ljubav, jedini uči-
telj i put koji vodi čovjeka k Ocu i u život 
vječni; život prave radosti i vječne sreće 
za koju nas je stvorio.

Upravo zato Bog uspostavlja dijalog 
sa svakim ljudskim bićem, sa svakom 
ljudskom osobom. Bog se objavljuje na 
poseban način svojim izabranicima, da 
po njima poučava i odgaja, posvećuje i 
vodi svoj narod. Tako Bog, koji je gospo-
dar povijesti, Bog koji poštuje svoje da-
rove kojima je obdario čovjeka kad ga je 
stvorio na svoju sliku i priliku: slobodu, 
slobodnu volju i razum, Bog s čovjekom 
i po čovjeku, piše povijest spasenja, i 
to od početka pa sve do kraja ljudskog 
roda.

Sin Božji – riječ Božja, po kojoj je 
Bog sve stvorio i koja je postala čovje-
kom u Isusu iz Nazareta, ne objavljuje 
se samo ljudskomu razumu, nego ci-
jelomu ljudskom biću i svim ljudskim 
bićima, u svim vremenima i na svim 
kontinentima i na svim jezicima. Bog je 
onaj koji prvi otvara – uspostavlja dija-
log s čovjekom, zove ga i potiče da se 

otvori Božjoj nazočnosti i da uđe u inti-
mni odnos sa svojim ocem, koji ga ljubi 
i koji je jedini pravi Bog. To nas uči i 
Dogmatska konstitucija o Božjoj objavi 
kad veli: „U svojoj dobroti i mudrosti 
odlučio je Bog da objavi sebe i da sa-
opći otajstvo svoje volje kojim ljudi po 
Kristu, riječi koja tijelo postade, u Duhu 
Svetom imaju pristup k Ocu i postaju 
zajedničari božanske naravi. I tako, 
ovom objavom nevidljivi Bog, u bujici 
svoje ljubavi, zapodijeva razgovor s lju-
dima kao prijateljima i s njima druguje 
da ih pozove u zajedništvo sa sobom i 
da ih u nj prigrli.“ (DV, n. 2.)

Božji poziv i ljudski odgovor, Božje 
izabranje i slobodno ljudsko pristaja-
nje, Božje poslanje i ljudski vjernički: 
„Evo me, pošalji mene!“ To su temelji 
našeg odnosa s Bogom i Božjeg save-
za s čovjekom. To je početak Božjeg 
naroda i Kristove crkve, čiji smo udo-
vi i članovi. To je početak ostvarenja 
Božjeg plana i najuzvišenijega ljudskog 
ideala: biti dijete Božje, baštinik Bož-
jeg kraljevstva, dionik vječnog života i 
slavnog uskrsnuća po uskrslom Isusu 
Kristu. To je temelj poziva i poslanja 
svakog vjernika, a posebno svakog vje-
roučitelja – katehista, svakog svećenika 
i misionara na ovom svijetu i u ovom 
ljudskom društvu danas i ovdje. To je 
ono što nam poručuje i sveti Petar u 
svojoj poslanici kad nam kaže: „Braćo, 
služite jedan drugoga – svatko milošću 
kakvu je primio – kao dobri upravitelji 
mnogovrsne Božje milosti. Ako se tko 

služi darom govora, neka je svjestan da 
govori riječi Božje! Služi li tko? Neka je 
svjestan da radi snagom koju Bog daje, 
da se u svemu slavi Bog po Isusu Kristu, 
komu pripada slava i vlast u vijeke vje-
kova!“ (1 Pt 4, 10 – 11) Dakle zvanje 
i poslanje vjeroučitelja, to je dar Božji 
ponuđen cijeloj Crkvi i svakoj ljudskoj 
osobi koja želi, u svjetlu Božje objave, 
upoznati samog sebe i pravog Boga, 
svoj životni cilj i ostvarenje plana Božje 
ljubavi i Božje volje u svojem osobnom 
životu. A Božji plan i volja jest da ga svi 
ljudi upoznaju i ljube, da svi budu nje-
gova djeca i dionici njegova kraljevstva 
i života, vječne sreće i njegove slave.

Zvanje i poslanje – misija svakog 
laika kršćanina i vjernika, pa tako i sva-
kog vjeroučitelja –katehista, proizlazi iz 
samog sakramenta krštenja i potvrde, 
po kojima svaki kršćanin postaje dioni-
kom: svećeničkoga, proročkoga i kra-
ljevskog poslanja u Crkvi.

Uz taj opći i zajednički poziv, po-
jedini laici osjećaju u svojem srcu i 
savjesti te prihvaćaju poziv da budu 
vjeroučitelji – katehisti u službi Božjeg 
naroda. Tako Isus nastavlja pozivati po-
jedine ljude i žene, mlađe i starije; da 
ga slijede kao učenici, jer on je jedini 
pravi učitelj...

Kada tko upozna Isusa, svojeg 
učitelja, kad se zaljubi u njega, onda 
dotična osoba osjeća u svojem srcu i 
savjesti neodoljivu želju i snagu da i 
drugima navijesti tu radosnu vijest, da s 
drugima podijeli to duhovno iskustvo, 
koje osvaja i ispunja cijelo ljudsko biće, 
cijelo ljudsko postojanje i djelovanje. 
Duhovno iskustvo koje nas ispunja po-
sebnom životnom srećom i puninom, 
neizrecivim nutarnjim mirom, pouz-
danjem i predanjem. Tako se zvanje 
i poslanje pretvaraju i postaju „prona-
đeno blago“ i „predragocjeni biser“, za 

U cijeloj povijesti spasenja Bog 
poziva i vodi čovjeka prema 
intimnu, osobnu i duboku 
odnosu sa svojim  Stvoriteljem 
i Spasiteljem, sa svojim 
Posvetiteljem i Otkupiteljem – 
sa svojim Bogom. 
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koji se isplati ostaviti sve, pa i život svoj 
uložiti. Tako se vjeroučitelj – katehist, 
sav sretan, s velikom radosti, posveću-
je naviještanju Božje riječi, vjerskomu 
odgoju djece i mladeži te svih vjernika, 
katekumena i krštenih, koji žele rasti u 
vjeri i duhovnoj mudrosti, koji žele što 
bolje upoznati Isusa Krista i Oca koji ga 
je poslao te snagom Duha Svetoga kro-
čiti prema cilju za koji su stvoreni. Tako 
katehist – Isusov učenik, riječima i dje-
lima, primjerom svojega osobnog živo-
ta i cijelim svojim postojanjem svjedoči 
i potvrđuje da je Isus Krist zaista stvar-
na i milosrdna prisutnost Boga u svojoj 
Crkvi i svom narodu. Tako vjeroučitelj 
koji živi i koji se hrani Božjom riječi i 
sakramentima, u kojem živi riječ Božja 
i snaga vjere, koja se očituje u djelo-
tvornoj ljubavi prema bratu čovjeku i 
svemu stvorenju, dobiva i očituje svoj 
pravi identitet te postaje vjerodostojan 
imena „Isusov učenik“. Isusov učenik 
koji je spreman slijediti vjerno svojeg 
učitelja, sve do križa i smrti. 

Isusov učenik koji je spreman 
ustrajati do kraja u svojem zvanju i 
poslanju i tako, sa svima onima koje 
je poučavao, postati dionikom Božjeg 
kraljevstva, koje nam je otvorio sam 
Isus Krist svojom pobjedom i svojim 
uskrsnućem. Da, tako se uprisutnju-
je i širi Božje kraljevstvo na zemlji, u 
kojem je svaki ljudski život Božji dar i 
Božja slava; u kojem su svi ljudi me-
đusobno braća, sva ljudska bića djeca 
istog Oca, braća i sestre Isusa Krista, na 
čiju sliku i priliku su svi stvoreni.

Prva dužnost i poslanje vjeroučite-
lja – katehista jest hraniti sebe i druge 
duhovnom hranom, a to znači slušati i 
meditirati, moliti i naviještati riječ Bož-
ju. Živjeti i izgrađivati jedinstvo i sklad 
u obitelji – Crkvi koja mu je povjerila 
to poslanje.To znači da vjeroučitelj – 

katehist živi svoje 
zvanje i poslanje, 
naviješta riječ Bož-

ju, svjedoči i prenosi drugima nauk Cr-
kve, poučava i odgaja u vjeri, ali uvijek 
i samo u jedinstvu s Crkvom i u ime 
Crkve, kao glasonoša i poslanik Crkve. 
Njegova vjernost učitelju Isusu Kristu 
poistovjećuje se s vjernošću prema Cr-
kvi koja mu je povjerila tu misiju, to 
poslanje.

Vjeroučitelj – katehist, koji je pri-
mio zvanje od Boga i poslanje od Cr-
kve, koji je primio svu formaciju – od-
goj u Crkvi i za Crkvu, on ne naviješta 
svoju osobnu riječ ni svoj nauk. On 
treba naviještati riječ Božju i prenositi 
nauk Crkve, on govori uime Crkve.

Upravo zato, vjeroučitelj – katehist, 
da bi bio sposoban i djelotvoran, da bi 
mogao odgajati i svjedočiti životom po 
vjeri, njemu je nužno potrebna trajna 
formacija kao i trajna potpora kršćan-
ske zajednice, svećenika i lokalne Cr-
kve. Moje osobno iskustvo jest da bi 
svećenik – misionar u Africi, bez vje-
roučitelja – katehista  i animatora, bio 
kao tijelo – odnosno „truplo“ bez udo-
va, kao tijelo bez nogu i ruku...

Upravo zato u mojem misionar-
skom zvanju i poslanju, životu i radu, 
jedan od glavnih prioriteta, bijaše i 
jest: formacija vjeroučitelja – katehista. 
U našim franjevačkim misijama – žu-
pama svakog mjeseca barem je jedan 
cijeli dan posvećen formaciji vjerouči-
telja – katehista. Dvaput u godini odr-
žavamo tečajeve, cijeli tjedan, za sve 
vjeroučitelje. Pouke koje sam držao 
katehistima objavio je u obliku knjige 
katehetski centar u Bukavuu, i to na 
jeziku maši, a knjiga je prevedena i na 
jezik kisvahili s naslovom Želimo bolje 
upoznati TKO JE ISUS KRIST.

U Biskupiji Butembo-Beni, gdje 
sada djelujem, svake godine katehet-
ski centar prihvaća pedesetak novih 
vjeroučitelja – animatora iz svih župa 
te tijekom devet mjeseci osigurava nji-

hovo uzdržavanje i formaciju, u kojoj 
sudjeluju laici i svećenici, redovnici i 
redovnice, profesori i pastoralci...

Za naše vjeroučitelje i u suradnji s 
njima pripremamo i objavljujemo po-
uke i kateheze. Upravo zato, osjećaju-
ći tjelesnu iscrpljenost i fizičku ograni-
čenost, pa i nemoć da i dalje osobno 
obilazim „sela i zaseoke“, podružnice i 
župe, a potaknut željom da se radosna 
vijest širi trajno i do na kraj svijeta, na 
poticaj našeg biskupa Sikulija Palukua 
Melchisédecha i u suradnji s našim bi-
skupijskim katehetskim centrom, pri-
premio sam na jeziku kisvahili Biblijske 
meditacije za sve nedjelje i blagdane, 
za sve tri liturgijske godine.

Zahvaljujući velikodušnosti i djelo-
tvornoj ljubavi Male braće u Dubrov-
niku, naš katehetski centar preuzeo 
je brigu da se tiskaju sva tri sveska u 
tisuću primjeraka i da se dostave svim 
župama i svim podružnicama – kape-
lanijama, za sve animatore – katehiste.

Meditacije su namijenjene ponaj-
prije vjeroučiteljima – animatorima, 
koji u župnim podružnicama – kape-
lanijama, radi pomanjkanja svećenika, 
predvode nedjeljom i blagdanima bo-
goslužje riječi Božje, za cijelu lokalnu 
kršćansku zajednicu.

Kao duhovna hrana, te meditacije 
mogu biti korisne i kršćanskim bazič-
nim zajednicama u kojima se vjernici 
okupljaju svakog tjedna na molitvu i 
čitanje riječi Božje.

Sigurno će te meditacije itekako 
dobro doći svim svećenicima koji 
rade u pastoralu i koji običavaju pri-
premati nedjeljnu homiliju. Dobra 
hrana korisna je svakomu tko osjeća 
glad.

„Tada Isus progovori onima koji 
mu povjerovaše: ‘Ako ostanete u 
mojoj riječi, uistinu, moji ste učeni-
ci; upoznat ćete istinu i istina će vas 
osloboditi... Zaista kažem vam: ako 
tko očuva moju riječ, neće vidjeti 
smrti dovijeka.’“ (Iv 8, 31 – 32. 51) 

iz živ
ota naših misionara iz života naših misionara
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Novi život “s” i “među” potrebitima  
u Ugandi 

Kako ste se odlučili za redov-
nički poziv?
S. Ivka: S mojom vjerom rasla 
je i moja odluka za redovnički 

poziv. Zapravo i ne znam što je najvi-
še na nju utjecalo. Nije to bio jedan 
klik, bilo je više utjecaja. Zapravo o 
redovništvu i nisam puno znala. Vo-
ljela sam čitati životopise svetaca i 
razmišljati o „nemogućim“ djelima 
koja su se u njima opisivala. Znala 
sam da se to događalo po njihovoj 
vjeri i to me je nekako uvijek odušev-
ljavalo.
Na svojem putu prema duhovnom 
zvanju istaknula bih važnost ljudi koji 
su mi bili i primjeri i posrednici za 

donošenje takve odluke te zahvalju-
jem svima koji su bili uz mene u svim 
mojim odlukama. U kandidaturu sam 
primljena 1988. u sestrinsku zajedni-
cu u Bugojnu, a drugu godinu forma-
cije i novicijat pohađala sam u Kloštru 
Ivaniću, gdje sam ostala i poslije prvih 
privremenih zavjeta 1991. Od 1992. 
do 1996. studirala sam na Katoličko-
me bogoslovnom fakultetu u Zagrebu 
te po završetku fakulteta započinjem 
predavati vjeronauk u školi, a 1998. 
premještena sam u Čakovec i nastav-
ljam s istom službom. Od 2003. do 
2009. bila sam odgajateljica postu-
lantica, a zatim sam imenovana na 
dužnost odgajateljice novakinja i ju-

niorki u Kloštru Ivaniću, gdje ostajem 
do 2015., kad sam premještena u 
zajednicu u Veliki Borištof, u Austriji, 
gdje sam živjela među gradišćanskim 
Hrvatima.

S. Elizabeta: Po završetku sred-
nje škole u Zagrebu provela 

sam dvije godine priprave u Kloštru 
Ivaniću, a prve zavjete položila sam 
2002. u crkvi sv. Ante Padovanskoga 
u Bugojnu, dok sam doživotne dala 
2007. u Novom Šeheru. Također sam 
u Zagrebu završila teološki studij na 
Katoličkome bogoslovnom fakultetu 
te sam kao apsolventica započela ra-
diti u osnovnoj školi u Virovitici, a ka-
snije nastavila rad u Osijeku, Visokom 

Nove misionarke članice su Bosansko-hrvatske provincije Prečistog Srca Marijina i odlaze u mjesto Rwentobo, 
u Župu sv. Franje Asiškoga Rushooka, u Ugandu, gdje će nastojati živjeti „s“ i „među“ potrebitima i 
pomagati im na svakom području života.
S. Ivka Lučić, rođena je 25. prosinca 1970. u Kotor Varoši, gdje je odrasla u tradicionalnoj katoličkoj 
obitelji s 12 članova, u kojoj se puno molilo i redovito išlo u crkvu. Sve je to uvelike utjecalo na njezin 
redovnički put, koji je izabrala prije 30 godina, a kaže da se nikada nije pokajala.  
S. elizabeta (Ankica) Žuljević rođena je 1981. u selu Krčevine, kod Viteza, kao četvrto dijete u sedmeročlanoj 
obitelji. Osnovnu školu završila je u Dubravici, u Vitezu, a potom je odlučila poći u samostan Školskih 
sestara franjevki Krista Kralja te stupila u kandidaturu, koja je tada bila u Pašmanskoj ulici u Zagrebu.
S. Franciska Slađana Ivanović rođena je 4. svibnja 1987. u Zenici. Drugo je od osmero djece Dragana i 
Slavice, a kao najstarija kći uvijek je roditeljima bila podrška u brizi za mlađu braću i sestre. Iako, kako nam 
je rekla, nije bilo lako skrbiti se za veliku obitelj, Ivanovićima nikada nije nedostajalo onoga najvažnijega, a 
to su pouzdanje u Boga, zajedništvo i obiteljska toplina.
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i Zagrebu. U osnovnim školama radila 
sam kao vjeroučiteljica, a u Visokom i 
kao odgajateljica u Franjevačkoj klasič-
noj gimnaziji te vjeroučiteljica u franje-
vačkom sjemeništu. Osim toga obav-
ljala sam službu sakristanke, održavala 
župne kateheze, radila sa skupinom 
liturgijskih čitača i skupinom osoba 
s posebnim potrebama. Prve uzore i 
učitelje u vjeri imala sam u obiteljskom 
domu. Moji su roditelji nas djecu od-
gajali u vjeri. Nedjelja je uvijek bila za 
našu obitelj sveti dan, kad smo svi re-
dovito išli na svetu misu. U obitelji smo 
također zajedno navečer molili. Osje-
ćao se sklad rada i molitve, prisutnost 
općeljudskih i kršćanskih vrednota u 
odnosu prema ljudima i prirodi. Za-
hvalna sam svojim roditeljima na daru 
vjere u kojoj su me odgajali i njihovu 
primjeru življene vjere po djelima mi-
losrđa i pobožnosti, bogobojaznosti i 
zahvalnosti Bogu za njegove darove.

S. Franciska: Moja obitelj imala 
je veliku ulogu u formiranju mo-

jega vjerničkog identiteta. Bila mi je 
prva škola u kršćanskom odgoju, a prvi 
primjeri i učitelji molitvenog života bili 
su mi baka i moji roditelji. Na pose-
ban način otac je bio glavni koji nas 
je okupljao na obiteljsko zajedništvo. 
Djetinjstvo pamtim upravo po važnosti 
zajedničke molitve, koju su mi rodite-
lji naglašavali. Tijekom osnovne škole 
bila sam uključena i u župne aktivno-
sti kao što su ministranti, dječji zbor i 
mala Frama. Kao dijete mnogo puta 
sam razmišljala na koji način najbliže 
mogu služiti Gospodinu i taj sam put 
pronašla upravo u tim aktivnostima u 
Crkvi. Po uključenosti u župne aktiv-
nosti i povezanost sa školskim sestrama 
franjevkama, koje su djelovale u mo-
joj župi, lagano sam se ukorjenjivala 
u franjevačku obitelj. S vremenom se 
stvorila lijepa povezanost i osjećala 
sam da tu pripadam. Uvjerena sam da 
je to ujedno bilo vrijeme dozrijevanja 
mojeg poziva. Osjećala sam se pozva-
nom i prihvatila sam zov Gospodina u 
njegovu službu.

Što se dogodilo da se re-
dovnički poziv pretvorio u 
misijski?
S. Ivka: Kao i s pozivom u re-
dovnički život, tako je i s pozi-

vom u misije. Smatram da je to poziv 
unutar poziva. Ono što je bilo odluču-
juće jest nakana provincije da započ-
nemo misijsko djelovanje u Africi. Za-

pravo sam čekala taj trenutak, 
jer je to bila moja davna želja. 
Osjećam se još snažno u tijelu 
i lako se prilagodim svugdje. 
Mislim da bi bilo od mene se-
bično ne odazvati se. Nekako 
sam uvijek bila povezana s tim 
svijetom, jer sam rado gledala 
dokumentarne emisije o Africi 
i životu tamošnjih ljudi. Tako-
đer sam čitala Radosnu vijest 
i aktivno sudjelovala s drugim 
sestrama u prikupljanju novča-
nih priloga za pomoć misijama. 

S. Elizabeta: Moja že-
lja za odlaskom u misije, 

kada pogledam unatrag, prote-
že se čak i do srednje škole. Bila 
je prisutna u meni, ali ne toliko 
jasna sve dok nisam 2014. s fra 
Ivicom Studenovićem i još ne-
koliko nastavnica iz Franjevačke 
klasične gimnazije u Visokom 
posjetila misiju u Keniji, gdje djeluje 
bosanski franjevac Miro Babić. To je 
bio ključni trenutak moje odluke. Te 
sam godine svoju želju za misijama 
očitovala s. Kati Karadži, našoj sadaš-
njoj provincijskoj predstojnici.

S. Franciska: Kao što je bilo s re-
dovničkim pozivom, na sličan je 

način i s misijskim. Uvijek sam voljela 
slušati o iskustvu misionara na misij-
skim područjima. Za vrijeme studija 
imala sam mogućnost volontiranja s 
različitim skupinama društva. Posebno 
iskustvo bilo je dvomjesečno volontira-
nje u Sloveniji s osobama s poteškoća-
ma u razvoju. U radu s njima doživjela 
sam nešto posebno i tad mi se javilo 
razmišljanje o misijskom djelovanju. 
Nedugo nakon toga provincijska pred-
stojnica s. Kata Karadža priopćila je da 
se za našu provinciju otvara moguć-
nost odlaska u misije. Čim je izrazila 
mogućnost odlaska u misije, odmah 
sam se stavila na raspolaganje. To me 
je motiviralo i počela sam posebno 
moliti na nakanu odlaska naših sestara 
u misije. Sve sam stavila u Božju pro-
vidnost. Taj projekt smatram Božjom 
providnošću za našu provinciju, i to mi 
je prvotni razlog odlaska u misije, da 
na neki način dam sebe, ne očekujući 
da ćemo činiti posebne i velike stvari, 
nego, jednostavno, biti na raspolaga-
nju ljudima u potrebi.

Imate li poruku za naše čita-
telje?

S. Ivka: Lik sv. Majke Terezije mi 
je uvijek privlačan i ohrabrenje 
da je moguće i običnomu čovje-

ku činiti velika djela. A tu je i Sv. Franjo 
i njegova jednostavnost i briga za sve 
živo i za cijeli svijet. Znam da mnogi 
govore da su misije i ovdje. Znam, mi-
sije su svugdje. Jer misionariti znači biti 
poslan naviještati i nositi Boga. Mno-
gi mi postavljaju pitanja: „Kako ćeš?“ 
Odgovaram da ne znam, ali znam da 
Bog može sve. 

S. Elizabeta: Molimo za misi-
je i misionare. Upoznajmo se 
s njima posredstvom medija ili 

osobno, upoznajmo se s njihovim ra-
dom, s potrebama ljudi s kojima rade 
i kojima služe. Mislim da je važno čuti 
i odazvati se pozivu u misije, jer je 
to trajan zadatak Crkve, naviještanje 
radosne vijesti, evanđelja, ne samo 
riječima, nego ponajprije djelima kr-
šćanske ljubavi i milosrđa prema naj-
manjima, koje je Krist nazvao svojom 
braćom i s kojima se poistovjetio.

S. Franciska: Ne bojmo se bu-
dućnosti. Nije važno gdje smo 
i koje poslanje vršimo, nego je 

bitno da ondje gdje jesmo živimo do-
sljedno svoj poziv i ljudima donosimo 
nadu. Svojim snagama ne možemo 
ništa učiniti, nego se u svemu što čini-
mo moramo osloniti na Božju snagu i 
tražiti njegovu volju.

 Razgovarala: Ines Sosa Meštrović
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Vjerujem da se svima često 
nameće pitanje kako ljubavlju 
i dijalogom nadvladati sukob? 

Danas, kad je veliki dio svijeta u ra-
zličitim sukobima, uviđamo da je više 
no ikada potrebna ljubav i dijalog.

Važnost dijaloga
Dijalog nam se pokazuje kao 

povlašten put za ostvarenje Isusove 
oporuke: “Da svi budu jedno” (Iv 17, 
21), njegova plana jedinstva, u brat-
stvu i ljubavi sa svim ljudima. Među-
tim svjedoci smo da se taj plan jedin-
stva, bratstva i ljubavi teško ostvaruje 
upravo zbog sukoba koji su prepla-
vili svijet, u kojem nedostaje dijalog. 
Čini nam se da je dijalog neostvariv i 
da se do njega teško dolazi.

Do dijaloga po slušanju
Nije li preduvjet dijaloga spre-

mnost za slušanje?         
Zar ne zahtijeva pravi dijalog da 

se drugoga ozbiljno uzme u njegovu 
shvaćanju samog sebe, da ga se na-
stoji razumjeti, upustiti se u razgovor 
s njim i onda kad se ne može prihva-
titi njegovo stajalište? Nije li poštova-
nje prema shvaćanju i uvjerenjima 

drugoga, i onda kad ih ne dijelimo, 
bitan element kulture dijaloga? Ako 
drugoj strani ne dopustimo da izne-
se shvaćanje same sebe, onda nešto 
nije u redu sa shvaćanjem dijaloga. 
Vidimo kako je teško slušati i čuti 
drugoga. Ne čujemo li se i ne sluša-
mo kako treba, doći ćemo u sukob, 
iako to možda ne bismo željeli.

Kršćani kao „drugačiji“
U našim sekulariziranim zemlja-

ma sve se češće osjeća neprijateljsko 
i odbojno držanje prema onima koji 
žele postati Isusovi učenici ili to već 
jesu, jer su svojim načinom života 
“izišli” iz uobičajenoga i slijede Ono-
ga koji je o sebi rekao da «nema gdje 
bi glavu naslonio» (Lk 1, 15). Oni 
koji slijede Gospodina često posta-
ju stranci u svojoj okolini, a budući 
da prisutnost stranoga izaziva strah i 
agresiju, česta je reakcija neprijatelj-
stvo i sukobljavanje s tim “drugačiji-
ma”. U današnjem javnom mnijenju 
postalo je uobičajenim okrivljavati 
kršćanstvo i posebice Katoličku crkvu 
za mnoga zla u svijetu. No, unatoč 
svemu, pozvani smo na iskorak pre-
ma ljubavi, “biti drugačiji” i ne za-
tvarati se u sebe, ne živjeti za sebe 

same, nego, kako kaže Gospodin, 
“biti blagoslov” za svakog čovjeka.

Ljubav – imperativ dijaloga
Ljubiti bližnjega svoga kao samog 

sebe nemoguće je bez poniznosti 
i skromnosti, a ondje gdje su poni-
znost i skromnost, na djelu je ljubav. 
Pred Bogom smo odgovorni jedni 
za druge, a dijalog i ljubav će nam 
pomoći u prihvaćanju te odgovorno-
sti, bez obzira na mnoge preprjeke. 
Ljubav ne trpi prisile niti se može 
nametnuti pod obvezu, ali ona nas 
potiče da ne budemo ljudi bez od-
govornosti i bez obveza prema drugi-
ma. Isus ne želi da naša ljubav bude 
kao ljubav ljudi u ovom svijetu, koji 
promiče ljubav bez obveze; već, što-
više, Isus nas poziva na trajni rast u 
ljubavi, napose prema bližnjima.                     

Ljubav je moćna ispuniti prazni-
ne, premostiti udaljenosti, nadići 
ograničenja, izgladiti svako nesavr-
šenstvo, pobijediti slabosti, prihvatiti 
različitosti.       

Stoga ne budimo prosjaci i saku-
pljači mrvica ljubavi, nego do kraja 
ispunjeni i prožeti tim blaženim sa-
držajem, jer ćemo samo na taj način 
nadvladati svaki sukob. 

vijesti iz
 Crkve u Hrvata 

Da bi jezik ljubavi i dijaloga 
uvijek nadvladao jezik sukoba

Piše vlč. Mirko Vukšić,  
ravnatelj PMD-a Porečke i 
pulske biskupije

apostolat molitve vijesti iz
 Crkve u svijetu 
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Dvadeset osme nedjelje 
kroz godinu, 14. listo-

pada 2018., tijekom sveča-
noga misnog slavlja koje je 
održano na prostoru ispred 
bazilike sv. Petra u Vatika-
nu papa Franjo proglasio 
je nadbiskupa Oskara Ro-
mera svetim. Bio je jedan 
od velikih latinoameričkih 
biskupa 20. stoljeća, koji 
se snažno i odlučno zauzi-
mao za prava obespravlje-
nog naroda. 

Oscar Arnulfo Rome-
ro Galdamez, kako mu je 

puno ime, rođen je 15. 
kolovoza 1917. u Ciudad 
Barriosu, u salvadorskoj 
provinciji. Potječe iz siro-
mašne obitelji s osmero 
djece. Za svećenika je za-
ređen 1942. u Rimu. Ubi-
jen je iz mržnje prema vjeri 
(in odium fidei) 24. ožujka 
1980. 

Romero je bio dobar 
svećenik i mudar biskup, 
ali je prije svega bio čovjek 
koji je živio krjeposnim ži-
votom. Ljubio je Isusa, kla-
njao mu se u euharistiji, 

ljubio je Crkvu, štovao Bla-
ženu Djevicu Mariju, lju-
bio svoj narod. Papa Franjo 
za njega je rekao da je bio 
„biskup i mučenik, dobri 
pastir po Kristovu srcu, vje-
rovjesnik i otac siromaha, 
herojski svjedok Božjega 
kraljevstva, kraljevstva pra-
vednosti, bratstva i mira”. 
Njegovo ubojstvo bilo je 
dugo i pomno planirano. 

Ubijen je u crkvi Božje 
providnosti za vrijeme 
služenja mise od jednog 
pripadnika „eskadrona 
smrti“. Prema njegovu taj-
niku i službenomu životo-
piscu, Romero je ubijen 
zato da se ušutka njegovo 
učenje o susretu s Isusom 
koji se opredijelio za siro-
maštvo radi spasenja ljud-
skog roda. 

Tijekom svoje trogodiš-
nje nadbiskupske službe 
bio je glasom najsiromaš-
nijih u svojoj zemlji, koji 
su najteže bili pogođeni 
sukobom između vladinih 
snaga i gerilskih skupina, 
u kojem su život izgubile 
tisuće ljudi.

Tradicionalno, uz nazočnost ve-
likog broja Fojničana, u četvrtak 

11. listopada na prostoru zelene trž-
nice u Fojnici održana je Fojnička 

trpeza te proslavljen Dan kruha u 
organizaciji Osnovne škole „Ivan 
Goran Kovačić“ i Udruženja „Al-
terural“. Na samom početku na-

Oskar Romero, 
„nadbiskup 
siromašnih“,  
proglašen svetim

Preminuo prvi i jedini  
biskup Mongolije

Kolači za Afriku na Fojničkoj 
trpezi uz Dan kruha

Filipinski biskup Wenceslao Padilla, 
prefekt Ulan Batora, prvi i jedini 

biskup Mongolije, koji je 1992. po-
krenuo katoličku misiju u toj zemlji, 
preminuo je 25. rujna u 69. godini ži-
vota. Pripadao je Družbi Bezgrješnog 
Srca Marijina, poznatih kao misionari 
iz Scheuta. Rođen je u Tubaou, na Fi-
lipinima, 28. rujna 1949.                                                                    

Za svećenika je zaređen 1976. te 
je godinu poslije poslan na Tajvan na 
svoj prvi misijski zadatak. Od 1985. 
do 1990. služio je kao provincijski 
poglavar svoje družbe u Kini, što je 
uključivalo i Tajvan, Hong Kong te 
Singapur.

Ubrzo nakon uspostavljanja di-
plomatskih odnosa s Mongolijom 

1992. godine, Vatikan je povjerio 
novu misiju upravo misionarima iz 
Scheuta. Kao poglavar misije Wen-
ceslao Padilla imenovan je prefek-
tom Ulan Batora 2002. godine.                                                                                                     

Sv. Ivan Pavao II. zaredio ga je 
za biskupa 2003. te je tako postao 
prvim biskupom Mongolije. Prošle 
godine Katolička crkva u Mongo-
liji proslavila je 25 godina svoje na-
zočnosti u toj zemlji. „Srebrni jubi-
lej” proslavljen je 9. srpnja svečanom 
misom u katedrali sv. Petra i Pavla u 
Ulan Batoru. Biskup Wenceslao Pa-
dilla, apostolski upravitelj Mongolije, 
zahvalio je Bogu i svim suradnicima 
za ono što je u proteklih 25 godina 
učinjeno: „U ovom trenutku zaista 

mogu reći, a želim i uzviknuti svije-
tu, riječi proroka Izaije: ‘Hvalite Ja-
hvu, prizivajte ime njegovo! Objavite 
narodima djela njegova, razglašujte 
uzvišenost imena njegova!’ (Iz 12, 4) 
Bog otaca naših je stvarno pun milo-
sti, ljubavi; štitio je i vodio na svakom 
koraku naš hod vjere i našu malu za-
jednicu vjernika u Mongoliji.“

apostolat molitve vijesti iz
 Crkve u svijetu 
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Misionar fra Ilija Barišić u 
rodnoj Rami

Misijski dan u Kšc-u „Sveti Josip“

U organizaciji mjesnog bratstva Fra-
njevačkoga svjetovnog reda i Fra-

me Župe Rama – Šćit 23. rujna 2018. u 
dvorani Kuće mira Franjevačkog samo-
stana Rama – Šćit uprigođen je susret 
s fra Ilijom Barišićem, hrvatskim misio-
narom u Kongu. Program je započeo 
sv. misom u 11 sati, koju je predvodio 
prof. dr. Željko Tanjić, rektor Hrvatsko-
ga katoličkog sveučilišta u Zagrebu, u 
zajedništvu s fra Ilijom Barišićem i još 
četvoricom svećenika. Na radost i izne-
nađenje nazočnih, na tečnome hrvat-
skom jeziku propovijedao je svećenik 
Odilon Gbenoukpo Singbo, iz Benina, 
inače kapelan na Hrvatskome katolič-
kom sveučilištu.

Poslije mise domaćin fra Mijo 
Džolan sve je vjernike pozvao u dvo-
ranu Kuće mira, u sklopu franjevač-
kog samostana na Šćitu, na razgovor 
s fra Ilijom i gledanje dokumentarnog 
filma o životu fra Ilije u njegovoj dru-
goj domovini– DR Kongu. Dakle u 
prepunoj dvorani Kuće mira uprili-
čena je projekcija filma Od Rame do 
Konga, autora Ivice Barišića. U filmu 
je prikazan život i misionarski rad fra 
Ilije u Kongu, kao i način života nje-
govih župljana u mjestu Ngengere, u 

blizini središta Biskupije Butemba.
Fra Ilija je ponovo naglasio da je je-
dan od važnijih njegovih prioriteta 
u Kongu posredovanje između do-
natora – kumova i lokalnih škola u 
njegovoj biskupiji da bi se omogućilo 
školovanje što većeg broja djece bez 
roditelja ili iz vrlo siromašnih obitelji. 
Trenutačno je angažiran na izgradnji 
mosta na rječici između njegove i su-
sjedne župe, da bi se tako omogućila 
bolja povezanost ljudi u dvjema žu-
pama, kao i sigurniji dolazak djece u 
srednju školu, s osamnaest učionica, 
koju je izgradio prošle godine.

U razgovoru s fra Ilijom nakon fil-
ma nazočni su pokazali velik interes za 
način života običnog čovjeka u Kongu, 
kao i za svakodnevnu suradnju i od-
nos fra Ilije s njima. Ljude je zanimao 
i način na koji bi mogli pomoći u sva-
kodnevnom funkcioniranju fra Ilijine 
župe, kao i u školovanju siromašne 
djece. U opuštenoj atmosferi i razgo-
voru s „našim misionarom“ ljudi su fra 
Iliji postavljali različita pitanja; od toga 
čime se hrane u Kongu, kako zakapa-
ju mrtve, kako se žene i udaju, pa do 
pitanja braka, mnogoženstva i odnosa 
unutar obitelji.

Nazočni su vidjeli u filmu da naj-
teže poslove na polju ili u kući rade 
uglavnom žene, a isto tako se vidi da 
su na svim feštama, gdje su pjesma i 
ples, najviše prisutne opet žene. To 
je jednoga sredovječnog gospodina 
ponukalo na pitanje za fra Iliju koje 
je glasilo: „Fra Ilija kako to da njihove 
žene toliko teško rade a opet su tako 
vesele i raspoložene, a vidi kod nas?!“

Naravno svi su se dobro nasmijali 
i gotovo zaboravili na glad i zajednič-
ki ručak, koji je već bio pripremljen. 
Po završetku programa upriličena je 
zakuska i druženje. Susret s fra Ilijom 
svojim nastupom i pjesmom uveli-
čala je poznata folklorna glazbena 
skupina „Čuvarice“ te mlada i izvan-
redno nadarena glazbenica Lucija 
Šarčević s gitarom.                     

 Ivica Barišić

zočnima se obratila Slavica Miletić, 
ravnateljica Škole, koja je zahvalila 
svima koji su na bilo koji način po-
mogli u realizaciji tog događaja. Na-
kon bogata i sadržajna programa svi 
posjetitelji imali su prigodu uživati 
u mjesnim gastronomskim specijali-
tetima, domaćim proizvodima, pe-
karskim proizvodima i slično. Svoje 

mjesto na događaju imao je i Nad-
biskupijski centar za pastoral mladih 
„Ivan Pavao II.“ iz Sarajeva, koji je za-
jedno s mladima iz Bosne i Hercego-
vine, ali i mladima iz Njemačke koji 
su u tom razdoblju bili na studijskoj 
razmjeni u Centru, prodavali kolače, 
a prikupljen novac namijenili za dje-
cu u Africi te će ga uplatiti na račun 

Nacionalne uprave Papinskih misij-
skih djela u Bosni i Hercegovini. 

Osim posebno pripremljenih ko-
lača za taj događaj mladi su prodavali 
i kolače koje su pripremali tijekom 
volonterske akcije 72 sata bez kom-
promisa. Na tom događaju mladi su 
uspjeli prikupiti 186,25 maraka.

Minja Todorović

U utorak 16. listo-
pada 2018. godi-

ne učenici i djelatnici 
KŠC-a „Sveti Josip“ 
obilježili su Misijski 
dan. Tom prigodom 
Centar je posjetio 
mons. Luka Tunjić, 
nacionalni ravnatelj 

Papinskih misijskih 
djela u BiH, koji je, na-
kon upućena pozdrava 
učenicima i djelatnici-
ma, najavio gledanje 
filma Lica puna nade, 
autora prof. dr. Kru-
noslava Novaka. Taj 
dokumentarni film, 

zapravo isprepletena 
priča o životu i školo-
vanju jednog studenta 
i jednog svećenika, do-
nosi niz zanimljivosti o 
životu i školstvu u afrič-
koj državi Beninu, kao i 
niz zanimljivih zemljo-
pisnih podataka. Za 

vijesti iz Crkve u svijetu vijesti iz
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nas u BiH posebno je bio 
zanimljiv podatak o stanju 
religije u toj zemlji, gdje u 
istoj obitelji žive kršćanin, 
musliman i animist. Pomno 
promotrivši teške životne 
uvjete u Beninu, koje do-
kumentarni filmski prikaz 
vjerno svjedoči, učenici i 
djelatnici upoznali su se i s 
najvećim problemima koji 
otežavaju školovanje u toj 
zemlji, siromaštvom i ško-
larinama. Međutim veoma 
je zanimljiv podatak da je 
za sustavno obrazovanje 
u Beninu i otvaranje prve 
škole 1862. godine upravo 
zaslužna Katolička crkva, a 
prva državna škola otvore-
na je u toj zemlji tek nakon 
30 godina. Katoličke škole 
u Beninu pohađa 82 000 
učenika i studenata.

Životne priče iz filma 
svjedoče o tome da čovjek 
u životu ne može postići 
ništa bez truda i žrtve. Svje-
doče i o stečenu odgoju i 
obrazovanju uloženu za 
dobro drugih, tj. o vlastito-
me proživljenom iskustvu 

koje koristi drugima da im 
se olakša školovanje i ži-
vot. Međutim, i uz teške 
životne uvjete, svaki susret 
s afričkim kontinentom 
donosi radost i nadu koju 
afrički narod autentično 
živi, a koja nama, u puno 
boljim materijalnim uvjeti-
ma, nerijetko nedostaje. 

Mons. Luka Tunjić se 
nakon filma obratio učeni-
cima: „Živimo u vremenu 
beznađa, sivila i pasivnog 
odnosa prema svemu. 
Puno očekujemo od dru-
gih: države, politike, vjer-
skih zajednica, vlastitih 
obitelji, a gotovo ništa ne 
radimo i ne nudimo za 
promjenu stanja nabolje. 
Što možemo napraviti? Već 
sad ulagati u sebe u odgoju 
i obrazovanju, pripremati 
se već sada za zvanje koje 
ćemo izabrati. Zabluda je 
ako mislite da ćete to moći 
nekada poslije. Ima vreme-
na vaša je najveća opasnost 
i zabluda. Točno, ima vre-
mena dovoljno, samo ga 
treba iskoristiti i znati ras-

porediti. Vi ćete moći ne-
što promijeniti samo ako 
to na vrijeme shvatite, tj. 
već sada, i ako se za to pri-
premate. Vidjeli ste da se 
može napraviti nešto kori-
sno malim koracima i u si-
romašnim zemljama poput 
Benina, a za to je najvažni-
ja promjena mentaliteta.“

„Trudite se razvijati 
osjećaj zahvalnosti prema 
roditeljima, školi, društvu. 
Poznajem prilično zapad-
ne školske sustave, kao i 
afričke. Naš sustav treba 
malo filtrirati i osloboditi 
nepotrebnih informacija, a 
obogatiti ga odgojem za ži-
vot, učiti djecu razmišljati, 

znati se kritički postaviti, 
učiti ih kako učiti, kako od 
sebe dati maksimum. Su-
stav koji to uspije imat će 
najbolje rezultate“, ista-
knuo je mons. Tunjić.

Na kraju, zahvalivši 
učenicima, djelatnicima i 
upravi Centra za organiza-
ciju Misijskog dana, mons. 
Luka Tunjić potaknuo je 
učenike i djelatnike da 
svojim odricanjem pomo-
gnu djeci u siromašnijim 
zemljama i naglasio da 
mogu biti ponosni i za-
hvalni zbog toga što čine 
dobro.

Nataša Mandić

Mislim da bez moli-
tve ne može biti ne 

samo svećeničkog života, 
nego ni života drugog kr-
šćanina. Možete staviti i 
najljepše žarulje, ali neće 
biti svjetla ako električne 
instalacije nisu uključene 
u centralu. Tako je i s na-
šim životima“ – riječi su 
misionara ljubavi, sluge 
Božjega oca Ante Gabri-
ća, suradnika sv. Majke 
Terezije, koji je velik dio 
svojeg života proveo u In-
diji, nesebično darujući 
svoju ljubav siromasima 
i dijeleći s njima svakod-
nevne životne tegobe.                                                  
S obzirom na to da su 
misionari vidljiva ruka 

Božje brige i milosrđa 
za najmanje, upravo 
je o. Gabrić ove godi-
ne bio poticaj i svje-
tlonoša misijskoj sek-
ciji trogirskog ogranka 
Hrvatskoga katolič-
kog zbora „MI“ da sa 
svojim duhovnikom i 
župnikom Vinkom Sa-
naderom u trogirskoj 
katedrali svetog Lovre 
organizira misijski tje-
dan. Svake večeri od 15. 
do 20. listopada mladi su 
predmolili Misijsku kru-
nicu za misionare, čitali 
crtice iz života misionara 
o. Ante Gabrića i molili 
za njegovo proglašenje 
blaženim. 

Iako trogirski miovci 
dobro znaju da molitva 
nije samo ona koju mo-
limo usnama, nego i sr-
cem, i da je molitva sva-
ko djelo učinjeno Bogu 
na čast, a to i pokazuju 
svojim godišnjim aktiv-
nostima, ovog su puta i 

molitvom Krunice i nov-
čanim prilozima podupr-
li misije i misionare – jer 
moliti za druge znači bri-
nuti se za njih i voljeti ih.  

Božja providnost ne-
rijetko poprima granice 
nemogućega, pa je tako 
ove godine u misijskom 

Molitveni zagrljaj 
misijama 

vijesti iz Crkve u svijetu vijesti iz
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Velika misijska desetica

Svjetski dan misija u Župi 
bezgrešnog začeća BDM u 

Soblincu obilježen je zajednič-
kom molitvom Misijske krunice, 
koju su predvodili prvopriče-
snici. Tom prigodom djeca su 
izradila veliku misijsku deseticu 
da bi potaknula cijelu župnu 
zajednicu na molitvu za misi-
onare i misionarke. Zajednič-

ki su zamolili Gospodina da 
nas sve učini svjedocima svoje 
neizmjerne ljubavi. Molitvom 
desetice župljani su zagrlili ci-
jeli svijet i poslali poruku mira 
i ljubavi. U misijsku deseticu od 
130 cm utkano je puno rado-
sti, a župljani se pitaju nije li to 
možda najveća misijska deseti-
ca u Zagrebu.

tjednu nagradila miovce 
posebnim gostima. Naime 
u isto vrijeme se u Trogiru 
održavala Međunarodna 
konferencija vojnog apo-
stolata, na kojoj je sudjelo-
valo oko 70 članova, s četiri 
kontinenta. Svetu misu je 
nekoliko večeri u katedra-
li, nakon Misijske krunice, 
predvodio vojni biskup u 

RH mons. Jure Bogdan, s 
još desetak svećenika te 
vojnim biskupima mons. 
Tomom Vukšićem (BiH) 
i mons. Wernerom Frei-
stetterom (Austrija), što je 
svim vjernicima bilo drago, 
posebno miovcima. Na mi-
sama je pjevao mješoviti 
katedralni zbor, Policijska 
klapa „Sv. Mihovil“ i Klapa 

HRM-a „Sv. Juraj“. Na tim 
misijskim molitvenim veče-
rima prikupljeno je i dvije 
tisuće dvjesta kuna za Pa-
pinska misijska djela.

Uistinu je bilo prediv-
no vidjeti na okupu ljude 
različitih dobnih skupina 
iz različitih zemalja, kako 
jednoglasno poručuju „kad 
naše ruke ne mogu dohva-

titi ljude koji su u našim 
srcima, mi ih grlimo svojim 
molitvama“. Dobri Bože, 
usliši naše molitve koje 
smo ti uputili u misijskom 
tjednu i nagradi vremeni-
tim i vječnim dobrima sve 
naše misionare i misionar-
ke, kao i sve podupiratelje 
misija. 

Daniela Radan

Beskompromisno 
za misije svijeta

U sklopu velike volonterske akci-
je „72 sata bez kompromisa“ u 

Zagrebu mladi su se stavili beskom-
promisno u službu misija.

Prvog dana akcije nekolicina mla-
dih volontera u OŠ-u Ivana Granđe 
u Soblincu izrađivala je šarene naru-
kvice od perlica s učenicima od 1. do 
3. razreda. Školarci su tijekom vjero-
nauka imali „kreativni misijski sat“ i 
marljivo izrađivali narukvice, koje će 
moći jedni od drugih kupiti te ponu-
diti ostalim učenicima u školi. Sav 
prihod od prodaje narukvica darovat 

će za potrebe misije u Ekvadoru, za 
dom za nezbrinute djevojčice „Be-
tel“. Drugog dana akcije volonteri 
su s krizmanicima i mladima Župe 
Kašina učili o misijama i djelovanju 
misionara te svim izazovima s kojima 
se susreću u dalekom svijetu. Bio je 
to poticaj mladima da ne zaborave 
svaki dan zahvaliti na darovima koje 
im daruje Gospodin. 

U  Nacionalnom misijskom ure-
du u Zagrebu mladi volonteri izra-
đivali su misijske narukvice „Snaga 
riječi mijenja svijet“. Bilo je to veselo 

druženje, obojano misijskim boja-
ma i radošću, jer volonteri su u isto 
vrijeme učili o misijskom djelovanju 
misionara i važnosti misija u dijelovi-
ma svijeta gdje stanovništvo još nije 
upoznalo Isusa. Volontiranje potiče 
mlade na aktivnost, zajedništvo u 
različitostima te solidarnost i ljubav 
prema drugom čovjeku. Bila je to 
prava priprema za Svjetski dan mi-
sija pod geslom „Zajedno s mladima 
donosimo evanđelje svima“.

vijesti iz Crkve u Hrvata životni put jednog misionara
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   INDIJA 
   – o. Ante Gabrić

Ni ranjen nema 
mira

Ovaj put sam niz Ganges 
išao šepajući. Kud će grom 
nego u koprive. Vraćao 
sam se iz džungle južno od 
Bošontija. Bio je crni mrak. 
Zbog neprestanih tropskih 
kiša put je postao velika 
kaljuža. Uspeo sam se s 
malim Bogodišem na nasip 
jednog kanala. Nadali smo 
se da će biti bolje. No, tu je 
opet bilo klisko, pa smo se 
nekoliko puta skotrljali niz 
nasip. Noge sve razderane, 
da i ne govorim o trnju, 
kojega je ovdje uz džunglu 
na prodaju.
Ne trebam ni spominjati da 
sam bio umoran i gladan, 
kad smo stigli u obližnje 
selo. No nisam gladan 
samo ja, gladno je skoro 
cijelo selo. Na sve strane 
vlada velika bijeda i nevolja. 
Lanjska žetva sasvim je 
podbacila, pa u mnogim 
kućama nema ni vatre na 
ognjištu. A gladna dječica 
plaču.

Moj katehista je negdje na-
bavio malo mekinja, pa je 
ispekao neku smjesu, kao 

»palačinke«. Tvrdo, da se jedva mo-
glo gristi. Negdje je dobio i jedno 
jaje. Tu večeru podijelio sam bratski s 
mojim vjernim Bogodišem: pola nje-
mu, pola meni.

Sutradan ujutro imao sam dvije 
mise u dva susjedna sela. Oko pod-
ne sve je bilo gotovo: pouke, kršte-
nja, svete mise. Sparina je upravo 
nesnosna. A ja sam morao na dugi 
put u Bošonti. Kod Bolat- topa tre-
balo je pregaziti jedan kanal. Voda je 
do pasa. Ja u polovici kanala, kad li s 
desne strane nekakova crna zmijuri-
na proviri još crniju glavu, pa ravno 
prema meni. »Nećeš tako jeftino!« 
pomislim, podignem svoj štap, da je 
njime pogladim po leđima. Malo sam 
se poskliznuo i osjetio u lijevoj nozi 
strahovitu bol. Kao da mi je netko či-
tav taban prerezao oštrim nožem. Na 
zmiju sam posve zaboravio. A izgle-
da, da je i ona zaboravila na mene. 
Dogurao sam se nekako do druge 
obale kanala. Nekoliko velikih pijavi-
ca me pratilo, no smilovale su mi se: 
nijedna me nije uhvatila. Vidjele su 
da sam već mnogo krvi izgubio. Pa i 
jesam. Rana je bila velika. Presječeno 
je nekoliko žila, pa je krv jako curi-
la. Mali se Bogodiš preplašio. Počeo 

je plakati. Da ga utješim, htio sam se 
nasmijati, no bilo je teško, jer je rana 
gorjela kao vatra. Imao sam uza se 
samo rubac. Zavezao sam ranu koliko 
sam mogao, i onda junački naprijed. 
U daljini se vidio križ nad našom no-
vom bolnicom: križ nade i spasenja.

Križ nade i spasenja
Trebalo je još koji sat kroz vodu i 

blato. U običnim prilikama to bi bila 
šala, no danas je taj sat bio jedan od 
najtežih u mome životu. Dva je sata 
poslije podne. Strahovita tropska 
sparina. Još nisam jeo, jer sam u selu 
imao dvije mise, pa sam mislio jesti 
u Bošontiju. Opet je trebalo pregazi-
ti nekoliko kanala. Tu skoro i nema 
puta. Rubac se odvezao, pa je onako 
na onu živu ranu trebalo kroz blato i 
vodu. Počeo sam osjećati gubitak krvi. 
Cijeli svijet kao da se oko mene vrti. A 
voda do pasa. Samo da se ne srušim. 
Preporučih se Nebeskoj Majci i svome 
dobrome Anđelu Čuvaru, da me do-
vedu do bolnice. I uistinu su me do-
veli. Baš pred sestarskim samostanom 
valjalo je kroz duboku vodu i blato. 
Kad sam bio u sredini, počelo mi se 
pred očima magliti. No, kao da me 
naprijed gura neka sila. Došao sam 
do bolnice. Sestra bolničarka nije bila 
tamo. Djevojka Terezija pazila je na 

vijesti iz Crkve u Hrvata životni put jednog misionara
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bolesnike. Veoma se preplašila, kad 
me vidjela onako blijeda. Potrčala je 
odmah do sestre, a ja sam se sasvim 
iscrpljen srušio na stolicu, i – onesvi-
jestio.

No, sada sam bio u dobrim ruka-
ma. Časna sestra dala mi je jak lijek, 
očistila ranu i onako na živo sašila. 
Vješta je šivanju, to joj svakako mo-
ram priznati. Kad je sav posao zavr-
šila, reče mi samilosno da se nada, 
da nije boljelo. A ja sam si dva puta 
skoro pregrizao svoj dragi dalmatinski 
jezik, tako je boljelo!

Desetak dana bio sam na štaka-
ma. Morao sam »mirovati«, no o miru 
bilo je jedva i govora, jer su  ljudi ne-
prestano dolazili.

Sad sam opet, hvala Bogu, dobro, 
pa sam neki dan prevalio preko 100 
milja pješice. Znam da to dugujem 
vašim molitvama. Hvala!

Kad mi je sestra izvadila šavove, 
pošao sam šepajući po selima. Kako 
sam vam spomenuo, posvuda je 
strašna bijeda, pa sam htio obići naše 
vjernike. Sestra poglavarica nije htjela 
dopustiti da s ovom ranom idem po 
selima, no ona je morala po poslu u 
Kalkutu, pa je bolničarka sestra Anto-
nija Josipa (Međimurka!) bila »milo-
srdnija«, te me pustila iz bolnice.

Nismo bili ni na pola puta, kad li 
sluga i ja upadnemo u velika rižišta. 
Oblaci se prolomili. Pokisli smo ko 
pijevci. No te večeri imao sam sreću 
da sam primio u Crkvu dvije obitelji. 
Obavio sam deset  krštenja. Zabora-
vio  sam na  sve  poteškoće.  Mala  
Sundori (Ljepotica) tako je  krasno 
položila ispit, da sam se, uistinu, divio 
Božjoj milosti u toj krasnoj duši. Ona 
je bila neko vrijeme u našoj školi u 
Bošontiju. Što je u školi naučila, sve 
je to rastumačila svojim roditeljima i 
polako s njima ponavljala, dok nisu 
naučili molitve i glavne istine vjere. 
Na dar sam joj dao svoju krunicu, pa 
je bila izvan sebe od veselja.

Blažen onaj koji može 
obrisati i jednu ovakvu 
suzu...

Poslije podne imao sam drugu 
misu u selu Sombhunogoru. To je 
jedno od naših najsiromašnijih sela. 
Katehista Pavao pripravio je nešto za 
večeru. Jedva se moglo gutati. Bilo je 
i nešto »murija«, spržene riže. Neko-
liko zrna palo je na pod. Jedan mališ 
upala lica skočio je s majčina naruč-
ja, da ta zrna pokupi. Od boli sam 
zaplakao. Pomogao sam koliko sam 
mogao, no mnogo je još ovakve bi-
jedne dječice koja željno čeznu i za 

najmanjom pomoću. Iz ljubavi pre-
ma svojoj dragoj dječici, sjetite se 
ovih naših sirotana! Dragi Isus će vam 
stostruko uzvratiti i na ovom i na dru-
gom svijetu.

Slijedeći dan trebalo je pješačiti 
skoro pet sati. I to šepajući. Htio sam 
obići neka sela gdje je bijeda najveća. 
S rižišta dolaze dvije starice. Lica su 
im upala. Već od jutra skupljaju kori-
jenje za sebe i za svoju unučad. Kad 
je jedna starica spomenula ime svoga 
unuka, koji već nekoliko dana nije 
jeo rižu, dvije krupne suze kliznuše 
niz patničko staračko lice. Moji dragi 
prijatelji i dobročinitelji, teško vam je 
opisati što čovjek osjeća kod ovako-
vih susreta. No pomislio sam: Blažen 
onaj koji može obrisati i jednu ova-
kvu suzu.

Već se spuštao sumrak nad čun-
čurska rižišta, kad sam posve umo-
ran i iscrpen prispio u našu kapelicu, 
posvećenu Gospi, Posrednici svih 
milosti. Na putu je rana na nozi jako 
boljela. Mislio sam da se od preveli-
kog hoda upalila. No, hvala dragom 
Bogu, sve je prošlo u redu. Kleknuo 
sam pred oltar drage Gospe, da joj se 
zahvalim na pomoći i svim milostima. 
Pomolio sam se i od umora sam za-
spao pred Majčinim oltarom. Nisam 
si mogao zaželjeti ljepšega mjesta.

20 Radosna vijest  broj 11  studeni 2018.



misijski v
elikani

Postoje misionari koji 
sami nose breme svojega 
misijskog djelovanja, 
a postoje i oni drugi, 
koji nose to breme u 
zajedništvu i zajedničkom 
radu. Povijest misionara i 
misionarki Crkve poznaje 
razne oblike misijskog 
djelovanja. U toj povijesti 
neizbježno je spomenuti 
sedam hrabrih misionarka 
koje su doživjele 
mučeništvo zbog svoje 
vjere u Krista. Riječ je 
o redovnicama koje su 
dale svoj život kao sjeme 
za rast radosne vijesti u 
Kini. Jučer, kao i danas, 
velik je broj onih koji 
nose otvorenost prema 
Bogu, raspoloženje 
za nadahnuće Duha 
Svetoga, svakodnevni 
angažman u služenju 
drugima, istinsku ljubav 
itd. Život i zajednička 
sudbina tih sedam 
misionarki može nam 
pomoći ojačati naše 
nastojanje oko življenja 
vjere u služenju Crkvi. 

Sedam hrabrih mučenica 
za crkvu u Kini

o. Ante Gabrić

Kratak povijesni pregled daje sljedeću sliku. Godine 1898. mons. Francisco 
Fogolla, biskup koadjutor Shanxija (Kina), došao je u Rim sa željom da 
jedna zajednica sestara misionarki dođe u njegovu misiju. U toj misiji 

raste zajednica novih kršćana, kojima treba pomoć u razumijevanju svoje vjere. 
Posebno se osjećala odsutnost žena u toj misiji, koje bi na svojstven način po-
kazale Božje milosrdno lice, otajstvo Božje ljubavi. Zbog svega rečenoga mons. 
Fogolla susreće se sa sestrom Marijom od Kristove Muke, tadašnjom poglava-
ricom i utemeljiteljicom nove Družbe sestara franjevki misionarki od Marije, 
koje su po svojoj naravi misionarska zajednica. Razlog njihova osnivanja bio 
je donijeti radosnu vijest spasenja dalekim i nepoznatim zemljama. Biskup je 
iznio svoje potrebe: organizirati bolnicu za bolesnike, kojih je mnogo, sagraditi 
centar za primanje djece bez odgovarajuće roditeljske skrbi, odgovarajuću od-
gojnu ustanovu, raditi na promociji žena i na njihovu obrazovanju, na higijeni, 
prehrani i sl., te ih na taj način osvijestiti o njihovu dostojanstvu i o dostojanstvu 
rada, odgajati za vjeru, molitvu, liturgijsko pjevanje itd. Riječ je o konkretnim i 
važnim stvarima, bez kojih zajednice ni pojedinci ne mogu funkcionirati. Daka-
ko da prije svega treba naučiti domaći jezik, zbog komunikacije i zajedništva s 
domaćim stanovništvom. Sve djeluje dosta nemogućom misijom, jer je put do 
Shanxija dug, opasan i pun pustolovina. Marija od Kristove Muke pozorno je sa-
slušala biskupa i osjećala je da je Bog htio poslati redovnice onamo. Nakon duga 
razmišljanja poslala je pozitivan odgovor na tu molbu i prihvatila izazov. Među 
sestrama je tražila one koje su spremne. Malo-pomalo se oformila skupina sesta-
ra raznih nacionalnosti, kao što ta zajednica nastoji svaki put kada šalje u misije. 

Nakon duga putovanja, uz puno rizika i poteškoća, sedam sestara stiglo je 
u Tiyuan-fu 4. svibnja 1899. Čim su stigle, preuzele su brigu o dvjestotinjak 
djevojčica u odgojnom domu, o jednoj skupini posvećenih laikinja, i o dispan-
zeru, u iščekivanju ostvarenja projekta gradnje bolnice. Strpljivo i s kreativnošću, 
polako su prihvatile novi mentalitet, ušle u njihove složene običaje, radeći sve s 
ljubavlju, da bi im poboljšale životne uvjete. Godinu dana nakon dolaska, toč-
nije 4. svibnja 1900., misija je procvala. Međutim malo zatim započeo je val 
nasilja protiv kršćanskih zajednica i misionara. Prijetnje su postale sve očitije i 
nasilje sve jasnije. 27. lipnja situacija se pogoršala, a biskupi su, zbog zabrinu-
tosti, savjetovali redovnicama da nose kinesku odjeću i pokušaju se spasiti. No 
sestre su zamolile da im ne priječe umrijeti za Krista ako je to njegova volja. U 
Bogu su uvijek nalazile svoju snagu i hrabrost za svjedočenje evanđelja. 5. srpnja 
biskupi, redovnici, bogoslovi i laici, zajedno s redovnicama, bili su zatvoreni. 
Veoma dobro su znali da je smrt blizu. Ostali su smireni, živeći svoju vjeru u želji 
da njihov život bude dar i sjeme budućih kršćana. 9. srpnja oko 16 sati vukli su 
ih po ulicama grada sve do suda, gdje su ponižavani. Zadnje koje su „pale“ bile 
su časne sestre, koje su se prije mučeničke smrti još jednom zagrlile i zapjevale 
Tebe Boga hvalimo. 

24. studenoga 1946. papa Pio XII. proglasio ih je blaženima, a 1. listopa-
da 2000. papa Ivan Pavao II. proglasio ih je svetima. Njihova imena su: s. 
Marie-Hermine od Isusa, 34 godina, iz Francuske; s. Maria della Pace, 25 
godina iz Italije; s. Maria Chiara, 28 godina, iz Italije; s. Marie de Sainte 
Nathalie, 36 godina, iz Francuske; s. Marie de Saint Just, 34 godine, iz Fran-
cuske, s. Marie Adolphine, 34 godine, iz Nizozemske; s. Maria Amandina, 
28 godina, iz Belgije.

Vlč. Odilon Singbo
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ZA MISIJE  
I MISIONARE:
Anto (Franjo) Ju-
rić 60 KM * Župa 
Jelah 411,35 KM 
+ 25,50 EUR + 45 
kn * Mara Mišić 
170 KM * Ivka 
Marica Babić 100 
EUR * N. N. 300 
KM * Hrvatska 
Katolička zajedni-
ca, Freiburg 220 

KM * B. & M. 150 KM * Pizzeria „Don Andjelo“ 20 
KM * Ivan Prskalo 20 KM * Molitvena zajednica 
„Emanuel“ 300 KM * Samostan Benediktinki, Rab 
100 kn * OŠ Matije Petra Katančića, Valpovo 180 
kn * Ivo Filipović 300 kn * Ljiljana Benčak  200 kn * 
Margita Žagarova 100 kn + 100 kn * Župa sv. Stošije 
3.000 kn * Ante Matković 50 kn * Zdenka Podhraš-
ki-Relja 20 kn * Ivan Stričević 450 kn * Ružica Ras-
pudić 200 kn * N. N. 372 kn * Zrinka Martinić 200 
kn * Mladenka Lovrović 100 kn * Hrvoje Cerovac 
200 kn * Tomislav Skroza 200 kn * Zdravka Lovrić 50 
kn * Mirjana i Vjeran Ivošević 15 EUR * Župa Švarča 
750 kn * Gordana Radošević 100 kn * Župa Švarča 
2.080 kn * Ivana Josipović 100 kn * Ivica Petrinović 
60 kn * Obitelj Majić 1.400 kn * Marija i Božo Ko-
stešić 100 kn * Nedjeljka Koprivec 50 kn * Davor 
Kolundžić 150 kn * Midhad Huskić 50 kn * Goran 
Šipek 50 kn + 50 kn * Zoja Zubčić 50 kn * N. N. 50 
kn * Ivan Dabo 100 kn * Dušanka Tadić 200 kn * 
Dubravka Trgovec 50 kn * Miroslav Fadiga 100 kn * 
Božidar Škarec 120 kn * Karmen Tutić 100 kn * Ivica 
Koprivnjak 1.000 kn * Dominika Papić  Kukić 100 
kn * Ivica Bradara 150 kn 
ZA GLADNE, BOLESNE, GUBAVE I 
NAJPOTREBITIJE:
Luca Čirko 100 KM * Anica Jurić 100 KM * Stipe 
Čirko 100 KM * Tonći Zelenika 200 KM * Ilijana 
Barbarić 50 KM * Sandra Španić 200 kn * Miro-
slav Brašnić 200 kn * Branko Dragojević 350 kn 
* Josip Kordić 100 kn * Vera Čargonja 300 kn 
* Roko Srdarović 30 kn * Mila Marković 50 kn 
* N. N. 372 kn * Blaško Kivić 200 kn * Marica 
Marčelja 200 kn * Veronika Radić 200 kn * Jozi-
ca Dadić 1.000 kn * Angelica Papuga 100 kn * 
Tomislav Skroza 200 kn * Ivan Brunec 200 kn * 
Gordana Radošević 100 kn * Pero Petanjak 100 
kn * Zrinka Čale 200 kn * Matija Knežević 100 
EUR * Silvana Knežević 300 kn * Zdenka Guć 
100 kn * Josip Kordić 100 kn * Tihomir Borovac 
2.000 kn * Darovatelji preko Sanje Gavrić 500 
kn * N. N. 200 kn * N. N. 200 kn * Ivica Vrdoljak 
50 kn * Matilda Labaš 10 kn * Jadranka Bačić-
Katinić 100 kn * Nada Alfirev100 kn
SV. DJETINJSTVO – ZA DJECU U MISIJAMA 
– MISIJSKE KUTIJICE:
Prvopričesnici župe Kašina 560 kn * Darinka Ga-
tara 65 kn * Sestre i djeca župe Kloštar Ivanić 
900 kn * Stjepan Kozelka 50 kn * Marija Nikolić 
50 kn * Sanja Nikčević 500 kn * Marijana Tka-
lić 150 kn * Dinko Rogulj 100 kn * OŠ Gustava 
Krkleca, Zagreb 650 kn
DJELO SV. PETRA – ZA ŠKOLOVANJE SVE-
ĆENIKA U MISIJAMA:
Ivana Čilić 20 KM * Benedikt Pehar 300 KM 
* Molitvena zajednica „Emanuel“ 350 KM * 
Tonći Zelenika 200 KM * N. N. 372 kn * Niko-
la Crnković 700 kn * Franjo Stojić 40 kn
ZA GLADNU I BOLESNU DJECU:
Jure Rupčić 600 KM * Irena Šimić 30 KM * Nada 
Rupčić 50 KM * vlč. Ivan Janeš 800 kn * Župa 
Petrijevci 4.600 kn * Vesna Hećimović 200 kn 
* Marinko Hudolin 200 kn + 200 kn * Slavka 
Kopačin 200 kn * Josip Rajčić40 kn + 40 kn
ZA ŠKOLOVANJE DJECE U MISIJAMA: 
Anđa Mihaljević 100 KM * N. N. 40 KM * Ivanka 
Doko 25 KM * Mara Jurić 70 KM * „Komping“ 
d.o.o. 50 KM * N.N. 800 kn * Josip Župan 50 kn 
* Anđa Svoboda 50 kn * Danica Kristić 100 kn * 
Dubravko Dujmić 100 kn * Siniša Jurić 100 kn * 
Dario Mavrić 100 kn * Josip Čović 70 kn * Ivanka 
Boras 100 kn * Milan Vrdoljak 750 kn * Damir 
Šeremet 500 kn * Ana Pavičić 50 kn * Veronika 
Valičević 50 kn *Tomislav Skroza 200 kn * Mari-

janka Brenc 30 kn * Tihana Jerončić 300 kn * Ru-
žica Renić 120 kn * J. Zrno 30 kn * Marija Galić 
50 kn * Berislav Drakulić 100 kn + 100 kn * Ani-
ca Keškić 148,49 kn * Manda Rašić-Kadić 780 kn 
* Danica Humek 20 kn * Verica Grbić 270 kn * 
Dario Maradin 100 kn * Župa Poreč 7.000 kn * 
Josip Župan 50 kn * Ana Šporiš 100 kn 
ZA BUNARE U MISIJSKIM ZEMLJAMA:
Sestre KKK, Samostan Sv. Obitelji, Nova To-
pola 1.000 KM * Ivka Rataje 40 kn * Ljerka 
Pazman 50 kn* Vinko Brčić 200 kn * Jaga Ru-
dež 100 kn * Ankica Balaić 100 kn * Zdenka 
Pajić 50 kn * Barbara Pupek 100 kn * Slavica 
Pandža 100 kn *Ivica Malec 100 kn * Ivanka 
Kusturić 70 kn * Veronika Vuković 700 kn * 
Dragica Lenić 100 kn * Josip Belavić 200 kn 
* Marija Marinković 100 kn * Gianfranco Bi-
ban 600 kn * Ivan Hovanjec 50 kn * Blagoje 
Kordić 100 kn * Ljerka Išgum-Vorgić 50 kn * 
Dragan Matijević 420 kn + 120 kn
ZA MISIJE I GLADNE U KONGU: 
Anica Lovrić 20 KM * Ivan Slišković 200 kn * 
Katica Kuštro 50 kn * Nikola Horvat 100 kn * 
Željana Nižić 50 kn * Dario Časar 150 kn * 
Mirna Noethig 100 kn * Ivan Vičić 100 kn* 
Irena Šanjek 100 kn * Srećko Botrić 150 kn * 
Ivka Nedić  50 kn * Katica Kuštro 50 kn * Ma-
rusja Jurista 50 EUR * Mihael Popinjač 80 kn 
* Dr. Stipe Čizmić 50 kn * Maja Peraica 200 
kn + 200 kn * Marija Vuković 100 kn * Mla-
den Crneković 100 kn * Lidija Petrač 70 kn * 
Blaško Kivić 200 kn * Damir Šeremet 200 kn 
* Luka Perković 400 kn * Danijela Lednicki 50 
kn * Daniel Babin 100 kn * Tomislav Skroza 
200 kn * Marija Daniela Krnić 1.000 kn * Igor 
Rački 100 kn * Kata Sabelja 100 kn
ZA MISIJE I GLADNE U TANZANIJI:
Župa Srednja Slatina 100 EUR * Robert Skejić 
150 kn * vlč. Ivan Janeš 500 kn * Župa Švarča 
600 kn 
ZA MISIJE I GLADNE U BENINU:
Kristina Jurković 200 kn * Ljiljana Lukač 100 
kn * Marija Parlov 50 EUR * Ana Mrgan 100 
kn * Kristina Jurković 200 kn * Iva Miličević 
200 kn * Ruža Doknjaš 30 kn * Slavica Bilan-
džić 100 kn
ZA MISIJE I GLADNE U RUANDI: 
N.N. 100 kn * Stana Prskalo 150 kn * Zdravko 
Tišljar 100 kn * Srećko Botrić 150 kn * Roma-
no Tripalo 150 kn + 150 kn * Igor Pivac 500 
kn + 500 kn
ZA MISIJE I GLADNE U ZAMBIJI:
Ivica Filipović 1.500 kn * Marija Bartošek 300 kn 
* Valentina Volarić-Lufčić 500 kn
ZA MISIJE I GLADNE NA HAITIJU:
Nikolina Petrović 10 KM * Božo Lovrić 30 KM 
* N. N. 372 kn * Željko Marić 50 kn * Jozo 
Letica 20 kn * Ankica Gabaldo 100 kn
ZA MISIJE I GLADNE U EKVADORU:
IIvan Bošnjak 100 kn * Marusja Jurista 50 EUR 
* Barica Lovreković 500 kn
ZA MISIJE I GLADNE U UGANDI:
Župa Srednja Slatina 100 EUR * Maja Marija 
Prelec 50 kn * Anamari 50 EUR * Ružica Galović 
200 kn
ZA MISIJE I GLADNE U NIGERIJI:
Marusja Jurista 100 EUR
ZA MISIJE I GLADNE U GANI:
Jozo Hrkač 50 KM
ZA MISIJE I GLADNE U RUSIJI:
N. N. 372 kn *
ZA MISIJE I GLADNE U BRAZILU:
Milosrdne sestre sv. Križa, Vinkovci 500 kn
ZA MISIJE I GLADNE U UKRAJINI:
Đura Malacko 50 kn * Marusja Jurista 100 kn
ZA SVETE MISE U MISIJAMA: 
Renata Lančić 2.000 kn * Marčela Kraljević 
2.000 kn
ZA AKCIJU MIVA - MISIJSKA VOZILA:
Župa Rođenja BDM, Brestovsko 612 KM * 
Slaven Niće 100 KM * Ivka Tadić 30 KM * N. 
N. svećenik 2.000 kn * Župa Sv. Jure, Vir 724 
KM * Miro i Dragica Bevanda 20 KM * Zrinka 

Drmić 50 KM * Josip 100 KM * Ivo Lacić 5.000 
kn * Marija Lešković 50 kn * Župa Vođinci 2.512 kn 
* Milena Radonić 400 kn * Ruža Rakijašić 500 kn * 
Branko Muše 50 kn * Katica Hrkač 100 kn * Nila Ra-
dišić 200 kn * Anđa i Marko Bjelobrk 200 kn * Župa 
BDM Snježne, Belec 500 kn * Ivka Vaš 50 kn * Mar-
ko Vuković 100 kn * Župa sv. Roka, Virovitica 1.244 
kn * Ante Zaninović 300 kn * Župa Magadenovac 
1.165 kn * Ivana Culej 50 kn * Mario Jakopinec 
2.000 kn * Tomislav Borovac 180 kn * Barbara Mil-
četić 100 kn * Vitan Bukvić 30 kn * Dragica Lenić 
100 kn * Ana Mudri 100 kn * Nedeljka Fumić 100 
kn * Daria Fištrak 50 kn * Valentin Sabolić 100 kn 
* Smiljana Dragić 100 kn * Drago Kapitan 100 kn 
* Ivan Rubinič 100 kn * Eleonora Ruljančić 50 kn * 
Ivanka Benjak 100 kn + 100 kn * Župa Krnica 200 
kn * Dinka Kudrić Ivančić 50 kn * Hrvoje Višić  50 
kn * Vedran Višnjić 100 kn * Katica Antunović 200 
kn * Marija Pupić-Marijan 200 kn * Dinka Ilić-Roller 
50 kn * Josip Makar 500 kn * Anton Jakša 50 kn 
* Božena Krnić 50 kn * Zdravko Kovačević 100 kn 
* Jela Dujić 50 kn * Vedrana Petrovečki 100 kn * 
Petar i Štefica Bubnić  100 kn * Jozefina Škarica 100 
kn * Župa Srinjine 50 kn * Vedran Gašparini 100 kn 
* Niko Matešić 750 kn * Miro Licul 10 kn * Župa 
Stenjevec I. 3.160 kn * Franjevačka provincija Pre-
svetog Otkupitelja, Split 2.112,20 kn * Župa Lopar 
1.100 kn * Župa Pakoštane 6.160 kn * Ljubica Ko-
rov 200 kn * Darija Burić 200 kn * Boženko Pejko-
vić 50 kn * Marija Jelenković 120 kn * Damir Krželj 
200 kn * Podgajski 250 kn * Mario Matijaš 100 kn 
* Ivan Radosavljević 50 kn * Igor Rogošić 50 kn * 
Župa sv. Luke, Novska 2.620 kn * Anka Dužnović 50 
kn * Ankica Balaić 100 kn * Dražen Čupić 50 kn * 
Kristina Daničić 80 kn * Mira Špišić 100 kn * Marija 
Kranjčec Petković  40 kn * Župa Sv. Vida, Varaždin 
11.300 kn * Željko Pratljačić 50 kn * Marino Ujčić 
300 kn * Kristijana Ljubić 50 kn * Marijan Glavina 
200 kn * Župa Marina 575 kn * Marija Pleša 100 
kn * Iva Vukas 30 kn * Marija Jurčević 50 kn * Anka 
Ćurić 100 kn * Petar Boca 50 kn * Benediktinski sa-
mostan, Ćokovac 1.000 kn * Marija Vuković  200 kn 
* Marija Kurkutović 100 kn * Barica Đuran 25 kn * 
Benediktinski samostan, Trogir 1.000 kn * Tomislav 
Skroza 200 kn * Župa sv. Jakoba, Prelog 2. 000 kn * 
Darko Marđetko 10 kn * Iva Granić 30 kn + 30 kn * 
Župa Cerovlje 900 kn * Dragica Čazma 100 kn * Ru-
žica Moćan 100 kn * Marija Ferlindeš 50 kn * Mil-
ka Tomašković 100 kn * Župa Sv. Eufemije, Rovinj 
1.900 kn * Peter Bozsik 50 kn * Radojka Martinić 
Jerčić 400 kn * Stanko Rašić 100 kn * Župa Susak 
1.000 kn * Župa Švarča 25 EUR * Župa Švarča 1.750 
kn * Obitelj Majić 600 kn * Nada Vojnović Musić 
400 kn * Slavka Baranašić 100 kn * Marija Stipić 
500 kn * Stjepan Hudjak 200 kn * Žarko Lučić 2.600 
kn * Katica Vučetić 100 kn * Župa Kašina 2.890 kn 
* Tomislav Perić 50 kn * Karlo Antić 200 kn * San-
dra Gretić 100 kn * Marija Božulić Genda 100 kn 
* Cecilija Kožnjak 100 kn * Darko Oprauš 90 kn * 
Violeta Guberac 100 kn * Iva Čulo 500 kn * Martina 
Pavičić 60 kn * Gracijano Pinezić 200 kn * Marica 
Lovrinović 100 kn * Luca Radman 20 kn * Karolina 
Cvrtak 300 kn * Ivan Miškić 100 kn * Sandra Čavčić 
33 kn * Župa sv. Terezije od  Djeteta Isusa, Rijeka 
637,35 kn * Stjepan Božek 200 kn * Nebojša Gu-
njević 111 kn * Terezina Berišić 100 kn * Župa Sv. 
Silvestra, Kanfanar 300 kn * Josip Zvonko Prpić 100 
kn * Župa Gospe Sinjske 2.000 kn * mons. Valentin 
Pozaić  200 kn * misijska skupina s. Lukrecija Ma-
mić župe Koška 500 kn * Zrinka Martinić 500 kn * 
Petar Raspasović 30 kn * Zubotehnički laboratorij 
Tina Polovina 200 kn * Luca Đozan 100 kn * Katica 
Vučenović 100 kn * Mauricio Jakus 50 kn * Vladimir 
Dinjar 300 kn* Nada Klarić 50 kn * Zdenka Baraba 
150 kn * Marija Teskera 100 kn * Nada Štancl 50 
kn * Helena Prpić 200 kn * Davorka Šantek 30 kn * 
Mirjana Fitz 50 kn * Marija Štrok 50 kn * Luca Ka-
sipović 200 kn * Ivan Kuprešak 100 kn * Pero Čović 
50 kn * Marica Vrkić 100 kn * Branka i Barka Perko-
vić 200 kn * Vinko Vinković 200 kn * Miljenko Pužar 
40 kn * Mirjana Belić 500 kn * Stjepan Igrec 100 kn 
*Župa Cerna 300 kn * Kata Galac 100 kn * Boško 
Meić Sidić 150 kn * Natko Blagojević 100 kn

ZA POŠTANSKE MARKICE:
Župa sv. Antuna Padovanskog, Smiljevac  * 
Sestre franjevke, Kloštar Ivanić  * Ester Juranić-
Radulović
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Radosna  
vijest  Vatra Konop Srdit Hercegovac Zavarivanje Nepoznati Ć Lijen (ikav.) US Mnogo (tur.) Štovatelji 

ikona
Tenisač 
Borna

Nova 
misionarka 
Elizabeta

Točan

Govorljiv

Nova 
misionarka 

Urša

Žen. ime IĆ

Tona

 

 Rješenja iz prošlog broja: MAGDALENA MARIć, VERONIKA ćIBARIć, SALOMONSKI. 

Sumpor
Rimski 4

Nikal

Č

Ukrasi
Rimski 5

LT
Majka

Kisik
Zemlja  
u Aziji

Grad u BiH
Dio zajednice

Nova misio- 
narka Ivka
Zagrijana

Dio crkve
Tako

MISIJSKA KRIŽALJKA – studeni 2018.

Nova 
misionarka 
Franciska

Tri školske sestre franjevke Krista Kralja, 
Bosansko-hrvatske provincije Prečistog Srca 
Marijina, primile misijske križeve
Na Svjetski dan misija, 21. listo-

pada, školske sestre franjevke 
Krista Kralja Bosansko-hrvatske pro-
vincije Prečistog Srca Marijina s. Ivka 
Lučić, s. Elizabeta Žuljević i s. Franci-
ska Ivanović primile su misijski križ u 
Sarajevu.

Svečano misno slavlje s obredom 
primanja misijskog križa u katedrali 
Presvetog Srca Isusova predslavio je 
kardinal Vinko Puljić, vrhbosanski 
nadbiskup i metropolit, u zajedniš-
tvu s mons. Lukom Tunjićem, rav-
nateljem Papinskih misijskih djela 
u BiH, vlč. Antunom Štefanom, 
nacionalnim ravnateljem PMD-a u 
Hrvatskoj, te drugim svećenicima. 
Uz mnoštvo svećenika, redovnika, 
redovnica i vjernika bila je nazočna 
i s. Klara Šimunović, vrhovna pogla-
varica Školskih sestara franjevki Krista 
Kralja, kao i provincijske predstojni-
ce. U njihovoj službi novim sestrama 

misionarkama pridružit će se i suse-
stra iz njihove družbe iz mariborske 
provincije, s. Urša Marinčič.

Na početku misnog slavlja nazoč-
nima se obratio vlč. Mato Majić, kate-
dralni župnik, a riječi pozdrava uputio 
je i fra Stipan Radić, ravnatelj PMD-a 
za Vrhbosansku nadbiskupiju, ista-
knuvši da je odaziv misijskomu posla-
nju Crkve veliko obogaćenje za Crkvu 
općenito, a osobito za mjesnu Crkvu.

Kardinal Puljić izrazio je radost 
što na 92. svjetski dan misija tri sestre 
franjevke odlaze u Afriku.  „Drago mi 
je da to možemo učiniti danas u ovoj 
katedrali, kako bismo postali svjesni 
naše obveze koju Papa želi posebno 
u Katoličkoj crkvi pokrenuti, a to je 
misijski duh. Nije samo misijski duh 
dati svoj prilog. Sigurno je i to po-
trebno. Nije samo naše da se samo 
pomolimo, nego je potrebno biti hra-
bar i reći: ‘Evo me!’ Zato me raduje 

da su to rekle ove nazočne tri sestre 
svojoj Crkvi, družbi i provinciji“, ista-
knuo je kardinal. 

Na kraju mise sestrama se obra-
tio i nacionalni ravnatelj PMD-a u 
BiH, podsjetivši da je papa Franjo 
proglasio Izvanredni misijski mjesec 
listopad 2019., a biskupi Biskupske 
konferencije Bosne i Hercegovine, 
kao pripravu za taj izvanredni misij-
ski mjesec, proglasili su misijsku godi-
nu, koja je započela 1. listopada ove 
godine i završit će krajem listopada 
2019. „Obećavamo svoju duhovnu i 
materijalnu blizinu i potporu. Neka 
vas prati zagovor BDM, sv. Male Tere-
zije, zaštitnice misija, i bl. Marije Pro-
petog Isusa Petković, zaštitnice misija 
u BiH“, rekao je mons. Tunjić, a trima 
sestrama obratio se i vlč. Antun Šte-
fan, kazavši da će one biti blagoslov 
svima nama te im poručio da u našim 
krajevima imaju veliku potporu.
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